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„WIELKA WYSPA KWIATÓW” W DOLINIE ŁOBŻONKI 
– WALORY PRZYRODNICZE I KONCEPCJA OCHRONY

“Wielka Wyspa Kwiatów” in Łobżonka river valley 
– natural values and conservation concept

ABSTRAKT: „Wielka Wyspa Kwiatów” to otoczone łąkami i wilgotnymi lasami wzniesienie na prawym 
brzegu rz. Łobżonki, położone przy północno-wschodniej granicy województwa wielkopolskiego. Walo-
ry botaniczne tego obiektu poznano już w latach 70. XIX w., a w 1938 r. powołano rezerwat dla ochro-
ny wzniesienia z widnym lasem o charakterze ciepłolubnej, bogatej florystycznie dąbrowy. Po wojnie 
obiekt stracił status rezerwatu, a jego późniejsze użytkowanie doprowadziło do utraty dużej części walo-
rów przyrodniczych. Usunięto praktycznie cały starodrzew, a znaczna część gatunków rzadkich i chro-
nionych wyginęła bądź ograniczyła swoje występowanie do obrzeży obiektu. Praca przedstawia wyniki 
przeprowadzonej w 2017 r. oceny stanu zachowania „Wielkiej Wyspy Kwiatów” oraz propozycję działań 
ochronnych. Najcenniejszym walorem obiektu jest obecnie stanowisko pluskwicy europejskiej Cimicifu-
ga europaea na zachodnim skraju zasięgu tego gatunku.
SŁOWA KLUCZOWE: Bory Kujańskie, Pojezierze Południowokrajeńskie, gatunki ciepłolubne, ochrona 
czynna

ABSTRACT: “Wielka Wyspa Kwiatów” (Eng. Great Island of Flowers) is a small hill on the right bank of 
Łobżonka river, surrounded with meadows and alder forests. It is located close to the north-east bounda-
ry of Wielkopolskie Voivodship. The flora of this area was studied already in 1870s, and in 1938 a nature 
reserve was established to protect the hill covered with termophilous oak forest, with a rich flora. After 
the WWII the reserve was never re-established, and later its natural values were largely lost due to forest 
management. Almost all old-growth forest was cut, and many rare species of plants died out or shrink 
its ranges to the fringes of the forest. In the paper, results of the evaluation of natural values of “Wielka 
Wyspa Kwiatów”, carried out in 2017, are reported and conservation measures are proposed. A stand of 
Cimicifuga europaea on the western edge of its geographical range is the greatest natural value of the site.
KEY WORDS: Bory Kujańskie forest, Pojezierze Południowokrajeńskie region, thermophilous species, 
active protection

Wstęp

„Wielka Wyspa Kwiatów” (dalej: WWK) 
jest jednym z wielu obiektów położonych w 
zachodniej Polsce, które w 1945 r. utraciły 
status rezerwatu przyrody. Uroczysko było 
znane botanikom już w latach 70. XIX w. jako 
ostoja ciepłolubnej flory, a w 1938 r. formal-
nie powołano na części jego obszaru rezerwat 

Große Blumeninsel. Chronił on niewielkie, 
otoczone łąkami i mokradłami, wzniesienie 
w dolinie rzeki Łobżonki, porośnięte luźnym 
starodrzewem dębowo-sosnowym z boga-
tym gatunkowo, ciepłolubnym runem. Ze 
względów florystycznych WWK traktowa-
na była jako najcenniejszy tego typu obiekt 
w regionie (Frase 1938). Po wojnie miejsce 
utraciło status rezerwatu, a prowadzona w 
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obiekcie gospodarka leśna doprowadziła do 
znacznej degradacji środowiska przyrodni-
czego. Mimo to WWK nadal stanowi miejsce 
występowania wielu cennych i chronionych 
gatunków oraz siedlisk. W związku z tym, z 
inicjatywy i na zlecenie Nadleśnictwa Zło-
tów, w 2017 r. przeprowadzono szczegółowe 
badania florystyczne i fitosocjologiczne, a 
także ocenę stanu elementów przyrodniczych 
dawnego rezerwatu (Barańska 2017). Na ich 
podstawie przygotowano zaprezentowaną w 
bieżącej pracy ocenę kondycji i koncepcję 
ochrony obiektu. W pracy opisano również 
zainicjowane w 2018 r. działania ochronne.

Metody

W maju i czerwcu 2017 r. przeprowadzo-
no szczegółową inwentaryzację szaty roślin-
nej WWK. Inwentaryzacja miała na celu wy-
konanie pełnego spisu florystycznego i wa-
loryzacji flory oraz skartowanie roślinności 
rzeczywistej i chronionych siedlisk przyrod-
niczych wraz z oceną stanu ich zachowania, 
zgodnie z metodyką GIOŚ (Pawlaczyk 2010, 
Perzanowska et al. 2015). Ponadto określono 
zagrożenia dla środowiska przyrodniczego 
badanego obiektu.

Roślinność oraz gatunki mapowano przy 
użyciu odbiornika GNSS Handheld Nau-
tiz X7, w układzie współrzędnych WGS84. 
Zbiorowiska roślinne zostały oznaczone do 
najniższego możliwego syntaksonu za Ma-
tuszkiewiczem (2001). Każdy płat odnale-
zionego siedliska z załącznika I dyrektywy 
siedliskowej został zidentyfikowany do typu, 
zgodnie z Rozporządzeniem w sprawie sie-
dlisk przyrodniczych […] (Rozporządzenie 
2010). Na badanym obszarze wykonano 10 
zdjęć fitosocjologicznych metodą (Braun-B-
lanquet 1928). Miejsca ich wykonania zosta-
ły trwale oznaczone w terenie palikami lub 
farbą na drzewach, tworzących granicę po-
szczególnych zdjęć. Dodatkowo sporządzono 
warstwę w formacie shapefile z naniesioną 
lokalizacją zdjęć. Badany obszar został po-
dzielony na jednolite części – biochory (za: 
Matuszkiewicz 2001), m.in. dla łatwiejszego 
planowania działań ochronnych. 

Nazwy odnalezionych gatunków roślin 
podano wg krytycznej listy roślin naczynio-
wych Polski (Mirek et al. 2002). W przypad-
ku pojawienia się w tekście nazwy rośliny po 
raz pierwszy, podano jej nazwę polską i na-
ukową; w dalszej części tekstu podawana jest 
wyłącznie nazwa polska. 

Aby umożliwić interpretację aktualnego 
stanu obiektu w kontekście historycznych 
zmian użytkowania, przeprowadzono kwe-
rendę dostępnych publikacji i źródeł archi-
walnych, w tym map, zdjęć lotniczych i pla-
nów urządzenia lasu. Mapę roślinności rze-
czywistej (ryc. 7) wykonano na podkładzie 
ortofotomapy N-33-95-D-c-3-1 udostępnio-
nej przez serwis geoportal.gov.pl.

Teren badań

„Wielka Wyspa Kwiatów” (koordynaty 
17°15’13,32”E; 53°22’3,00”N; ATPOL: CB91, 
UTM: XV41) położona jest we wschodniej 
części rozległego kompleksu leśnego Borów 
Kujańskich (ryc. 1), w dolinie rzeki Łob-
żonki, stanowiącej w tym miejscu granicę 
pomiędzy województwami wielkopolskim i 
kujawsko-pomorskim. WWK znajduje się w 
północno-wschodniej części województwa 
wielkopolskiego, w powiecie złotowskim, 
ok. 4 km na wschód od miejscowości Kujan, 
na terenie administrowanym przez Nadle-
śnictwo Złotów. Zgodnie z regionalizacją 
fizycznogeograficzną obszar ten należy do 
prowincji Niżu Środkowoeuropejskiego (31), 
podprowincji Pojezierzy Południowobał-
tyckich (314-316), makroregionu Pojezierza 
Południowopomorskiego (314.6-7) i mezo-
regionu Pojezierza Południowokrajeńskiego 
(314.69) (Solon et al. 2018). Zgodnie z regio-
nalizacją geobotaniczną obszar leży w krainie 
Notecko-Lubuskiej (B.1), okręgu Złotowsko-
-Chojnickim (B.1.4.) i podokręgu Sypniew-
skim (B.1.4.c) (Matuszkiewicz 2008). 

Dokładne granice dawnego rezerwatu 
Große Blumeninsel są nieznane. Prawdo-
podobnie rezerwat obejmował południową 
część obecnego wydzielenia 148c Nadleśnic-
twa Złotów, leśnictwa Potok. Ponieważ pre-
cyzyjne zlokalizowanie dawnego rezerwatu 
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Ryc. 1.  Lokalizacja „Wielkiej Wyspy Kwiatów”.
Fig. 1.  Localisation of the “Wielka Wyspa Kwiatów”.

Ryc. 2.  Granice badanego obszaru: z lewej na tle mapy gospodarczej, z prawej – na tle ortofotomapy 
w barwach podczerwieni (źródło: Plan urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Złotów na lata 2013-
2022).

Fig. 2.  Study area boundaries: on the left – on a forest map, on the right – on an orthophotomap in 
infrared (source: Forest management plan for Złotów forest district 2013-2022).
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Tab. 1.  Charakterystyka, skład gatunkowy i wiek drzewostanu poszczególnych wydzieleń na badanym 
terenie (za SILP 2019).

Tab. 1.  Characteristics, species composition, and age of the tree stand in particular forest compart-
ments (after SILP 2019).

Wydzielenie / 
forest 

compartment

Rodzaj 
powierzchni / 

użytek 
Type of use

Gatunki budujące 
drzewostan / 

Tree stand

Powierzchnia 
[ha] / area 

[ha]

Uwagi / 
remarks

148a bagno /
nieużytek (N) nie dotyczy 0,80 powierzchnia 

nieleśna bez 
zadrzewień

148b bagno/
nieużytek (N)

na części wydzielenia zadrze-
wienie olszy czarnej w wieku 

56 lat
0,45 powierzchnia 

nieleśna 

148c drzewostan /
las (Ls)

gatunki budujące drzewostan 
(wiek 53 lata): brzoza brodaw-
kowata (udział 50%), modrzew 
(20%), świerk pospolity (20%), 

olsza czarna (10%); 
gatunki domieszkowe (wiek 53 
i 101 lat): sosna pospolita, dąb 
szypułkowy i bezszypułkowy, 
lipa drobnolistna, olsza szara, 

grab pospolity
typ siedliskowy lasu: las miesza-

ny świeży

3,01

las ochron-
ny – kategoria 
ochronności: 

wodochronny, 
cenne fragmenty 
rodzimej przy-

rody

148d bagno/
nieużytek (N)

zadrzewienia olszy czarnej i 
olszy szarej w wieku 56 lat 0,29 powierzchnia 

nieleśna

148f bagno/
nieużytek (N)

zadrzewienia olszy czarnej i 
brzozy brodawkowatej w wieku 

56 lat
0,44 powierzchnia 

nieleśna

148g drzewostan /
las (Ls)

gatunki budujące drzewostan: 
olsza czarna w wieku 53 lat

gatunki domieszkowe (wiek 73 
i 93 lata): olsza czarna, brzoza 

brodawkowata, sosna pospolita
typ siedliskowy lasu: ols

las ochron-
ny – kategoria 
ochronności: 

wodochronny, 
cenne fragmenty 
rodzimej przy-

rody

jest w świetle wiedzy autorów niemożliwe, 
opracowanie objęło cały teren WWK, tzn. 
oprócz wydzielenia 148c również sąsiadujące 
wydzielenia: 148a, b, d, f oraz 148g (ryc. 2). W 
sumie badaniami objęto powierzchnię 6,06 
ha. Powodem rozszerzenia obszaru badań o 
grunty przyległe do dawnego rezerwatu było 
również potencjalne występowanie cennych 
i chronionych gatunków roślin, co potwier-

dzały wcześniejsze, okazjonalne obserwacje. 
Granice badanego obiektu są dobrze widocz-
ne w terenie. Wschodnią granicę wyznacza 
Łobżonka, natomiast zachodnią – dolna kra-
wędź skarpy doliny tej rzeki. Południowa gra-
nica w większości biegnie wzdłuż sąsiadują-
cych z WWK koszonych łąk wilgotnych, pół-
nocna natomiast – wzdłuż asfaltowej drogi nr 
189. Przy północnej granicy obiektu znajduje 
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się nieczynna linia kolejowa nr 240, łącząca 
dawniej Świecie nad Wisłą ze Złotowem oraz 
droga wojewódzka nr 189, łącząca Złotów z 
Więcborkiem. Syntetyczne dane o wydziele-
niach wchodzących w skład badanego obsza-
ru zawiera tabela 1. Dane pochodzą z opisów 
taksacyjnych Systemu Informatycznego La-
sów Państwowych (SILP), wg stanu na dzień 
01.01.2019. Obecnie, dla poszczególnych 
wydzieleń leśnych, wschodzących w skład 
WWK nie zaplanowano wskazań gospodar-
czych. W związku z tym, nie podlegają one 
planowej gospodarce leśnej, poza działania-
mi związanymi z ochroną czynną.

Historia badań, ochrony i użytkowania
„Wielkiej Wyspy Kwiatów”

Najstarsze wzmianki florystyczne z uro-
czyska WWK (niem. Große Blumeninsel) 
pochodzą z publikacji Ruhmera (1878), 
choć znacznie obfitsza w dane jest o rok 
późniejsza praca Rosenbohma (1879). Są 
to zarazem pierwsze publikacje, w których 
pojawia się nazwa omawianego uroczyska. 
Pod koniec XIX wieku, WWK wzbudzi-
ła zainteresowanie podczas inwentaryzacji 
stanowisk jarzęba brekini Sorbus tormina-
lis, który występował wówczas na omawia-
nym terenie (Conwentz 1895). Conwentz 
 (1895, 1900) opisywał WWK jako obszar po-
rośnięty lasem złożonym ze 100- do 120-let-
nich dębów, sosen, grabów, lip, osik, lesz-
czyn, czeremch i jałowców, z bardzo bogatym 
wiosennym runem. Richard Frase odwiedził 
WWK po raz pierwszy (wraz z briologiem  
Fritzem Koppe) w 1914 r., a w końcu lat 20. 
i w latach 30. prowadził tu regularne obser-
wacje florystyczne. W 1933 r. WWK badał 
Ernst Behr, znawca rodzaju Hieracium, który 
na podstawie okazów zebranych 21 czerwca 
1933 r. na łąkach sąsiadujących z WWK opi-
sał (Behr 1934) nową dla nauki odmianę Hie-
racium laschii ssp. cymosella var. lobsonkae, 
uznawaną obecnie za synonim Hieracium 
kalksburgense. Na omawianym terenie nigdy 
nie prowadzono kompleksowych badań in-
nych grup organizmów niż rośliny naczynio-

we. Nieliczne, incydentalne obserwacje ento-
mologiczne podsumowano w opracowaniu 
Ruty et al. (2014). 

Frase, pracując na stanowisku Komisa-
rza do Spraw Ochrony Przyrody w prowincji 
Grenzmark już od 1924 r. starał się o objęcie 
WWK ochroną rezerwatową. W 1934 r. drze-
wostan WWK objęto ochroną jako pomnik 
przyrody (Amtsblatt… 1934). Formalnie re-
zerwat powołano 19 maja 1938 r. na obszarze 
o powierzchni 1,9522 ha (Amtsblatt… 1938). 
Frase uważał, że jest to jeden z najcenniej-
szych pod względem przyrodniczym obsza-
rów w regionie, a jego roślinność porówny-
wał do rez. Schanze am Niedersee koło De-
brzna (obecnie niedaleko Debrzna znajduje 
się rezerwat stepowy Miłachowo, jednak jest 
to inny obiekt, niż przedwojenny rezewat). 
WWK utraciła status rezerwatu wraz z koń-
cem II wojny światowej. W późniejszych pu-
blikacjach WWK była wielokrotnie wzmian-
kowana w literaturze (np. Jarosz 1954), często 
jako projektowany rezerwat (np. Czubiński 
et al. 1977, którzy pisali o propozycji objęcia 
ochroną obszaru o powierzchni aż 20 ha!).

Dysponujemy bardzo ograniczonym ma-
teriałem ikonograficznym przedstawiającym 
rezerwat przed 1945 r. Są to dwie fotogra-
fie wykonane z nasypu kolejowego (ryc. 3), 
na których widać północną część badanego 
obszaru. Na najstarszej z map, wykonanej w 
dostatecznie dużej skali (ryc. 4), WWK wi-
doczna jest jako pokryte lasem wzniesienie, 
ograniczone z wszystkich stron przez wilgot-
ne łąki. Rowy melioracyjne pojawiają się na 
mapach kartograficznych z lat 20. XX w. (ryc. 
5), są natomiast nieobecne na mapie z 1874 
r. Być może prace melioracyjne w północ-
nej części badanego obszaru miały związek 
z budową linii kolejowej Złotów-Więcbork, 
oddanej do użytku jesienią 1906 r. (Stochmal 
2017) i wynikającą z prowadzonych prac ko-
niecznością zmiany stosunków wodnych.

Najstarsze zachowane dane dotyczące 
sposobu prowadzenia gospodarki leśnej na 
terenie WWK pochodzą z lat 50. XX wieku 
i są opisane w planach urządzenia lasu dla 
Nadleśnictwa Złotów. Wcześniej prawdo-
podobnie nie prowadzono na tym obszarze 
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Ryc. 3.  Archiwalne fotografie „Wielkiej Wyspy 
Kwiatów”. U góry fotografia z 1931 r. (ze 
zbiorów R. Ruty) wykonana z nasypu 
kolejowego, widoczne kośne użytko-
wanie łąk w rejonie WWK, Łobżonka i 
starodrzew sosnowo-dębowy. Na dole 
– fotografia z publikacji Frase (1938), zi-
mowy pejzaż z widokiem na starodrzew 
w ówczesnym rezerwacie. 

Fig. 3.  Archival photographs of the “Wielka 
Wyspa Kwiatów”. Above a photograph 
taken in 1931 (collection of R. Ruta) 
from the railway embankment; mowed 
meadows, Łobżonka river, and old-gro-
wth oak-pine forests are visible. Below – 
a photograph published in Frase (1938), 
winter landscape with old-growth forest 
in the then nature reserve.

bie w 1951 r. Niewielką domieszkę stanowił 
dąb oraz świerk. Na powierzchni pozostały 
przestoje dębowe i sosnowe w wieku odpo-
wiednio 150 i 140 lat. Na danej powierzchni 
planowane były poprawki (Plan 1953). 

Odmienny obraz drzewostanu WWK, 
niespójny z opisem z 1953 r., znajduje się w 
opisach taksacyjnych z 1958 r. (Plan 1958). 
Według stanu na 1958 r., centralną część 
WWK porastał las z dominacją dębu (60%) 
w wieku 140–160 lat ze znacznym udziałem 
lipy (30%) w wieku 61–80 lat oraz domieszką 
150-letniej sosny (10%). Nie ma tutaj żadnej 
informacji o uprawie sosnowej z początku 
lat 50. Trudno jednoznacznie stwierdzić, 
jaka jest tego przyczyna. Być może upra-
wa „przepadła” i nie była wykazana w póź-
niejszym opisie taksacyjnym. Na podstawie 
opisu zwarcia drzewostanu (zwarcie luźne) 
oraz ilości pozyskanego drewna w latach 
1964/1965 (140 m3) trudno jednoznacznie 
stwierdzić, czy drzewostan był użytkowany 
już na początku lat 50. Ostatecznie w 1964 
r. z kontynuacją w 1965 r. drzewostan zo-
stał wycięty rębnią zupełną na powierzchni 
1,76 ha. W ramach cięcia pozyskano głównie 
„gruby” surowiec dębowy oraz osikę, której 
nie wykazano w opisie taksacyjnym. Pozosta-
łością po dawnym drzewostanie dębowym są 
pniaki, które zachowały się do dziś (Fot. 4E). 
Na zdjęciach lotniczych, wykonanych w paź-
dzierniku 1964 r. (ryc. 6) najprawdopodob-
niej widać przygotowaną pod odnowienia 
glebę (wyorane bruzdy) oraz pozostawione 
pojedyncze drzewa. Można na tej podstawie 
przypuszczać, że drzewostan nie został wy-
cięty całkowicie. Pozostawiono pojedyncze 
drzewa o charakterze cienników (przesto-
jów), stanowiących osłonę dla młodego po-
kolenia. 

Powierzchnię po wyciętym drzewosta-
nie odnowiono w 1966 r. (1,76 ha), sadząc 
świerki, dęby i modrzewie. W kolejnych la-
tach prowadzono poprawki na powierzch-
ni około 0,40 hektara. W opisie z 1969 r. 
znajduje się informacja o tym, że uprawa w 
50% była zniszczona przez bydło pasące się 
zapewne na przyległych łąkach (Plan 1969). 
To tłumaczy konieczność wykonywania 
poprawek na znacznej powierzchni (0,80 

prac zrębowych, a istniejący drzewostan był 
pozostałością naturalnych lasów. Kwerenda 
przeprowadzona w archiwum Nadleśnictwa 
Złotów wykazała niespójne dane zawarte w 
planach urządzenia lasu z lat 50. Według opi-
sów taksacyjnych z 1953 r., centralną część 
WWK (obecne wydzielenie 148c) porastała 
3-letnia uprawa sosnowa, powstała po zrę-
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Ryc. 5.  „Wielka Wyspa Kwiatów” (niem. „Große Blumeninsel”) na mapie topograficznej w skali 1:25000 
z 1926 r. (Meßtischblatt, arkusz 1256).

Fig. 5.  “Wielka Wyspa Kwiatów” (“Große Blumeninsel” in German) on a topographic map, scale 
1:25000, 1926 (Meßtischblatt, sheet 1256).

Ryc. 4.  „Wielka Wyspa Kwiatów” (ozna-
czona strzałką) na fragmencie 
mapy władztwa Złotów (Herr-
schaft Flatow) z 1820 r. (ze zbio-
rów Biblioteki Państwowej w 
Berlinie, reprodukowano za zgo-
dą, sygnatura Kart. N 10987).

Fig. 4.  “Wielka Wyspa Kwiatów” (mar-
ked with an arrow) on a part of a 
map of Herrschaft Flatow (1820) 
(collection of State Library in 
Berlin, reproduced with permis-
sion, signature Kart. N 10987).
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Ryc. 6. Zdjęcie lotnicze z 
6.10.1964 pokazujące „Wielką 
Wyspę Kwiatów” po wyko-
nanym zrębie: teren badań (u 
góry), powiększenie centralnej 
części (u dołu) (źródło: Central-
ny Ośrodek Dokumentacji Geo-
dezyjnej i Kartograficznej, licen-
cja DIO.DFT.7211.3856.2015_
PL_N).
Fig. 6. An aerial photograph 
taken on 6.10.1964 showing 
“Wielka Wyspa Kwiatów” after 
trees were cut: study area (abo-
ve), enlarged central part of the 
area (below) (source: Geodesic 
and Cartographic Documen-
tation Center, licence DIO.
DFT.7211.3856.2015_PL_N).

ha) oraz zmniejszanie się udziału dębu w 
składzie gatunkowym drzewostanu, wyka-
zywane w kolejnych opisach taksacyjnych 
(Plan 1980, 1993). Zapewne dąb został też 
wyeliminowany przez modrzew i świerk 
jako gatunki szybciej rosnące i lepiej zno-
szące konkurencję. Występująca obecnie w 
drzewostanie brzoza pochodzi prawdopo-
dobnie z samosiewu. W kolejnych latach 
drzewostan podlegał planowym cięciom 
pielęgnacyjnym – czyszczeniom i trzebie-
żom. Ostatnia zarejestrowana trzebież miała 
miejsce w 2003 r. Od tego momentu nie pro-
wadzi się żadnych działań gospodarczych, a 
powierzchnia WWK była od 2010 do 2016 
r. wyznaczona jako ostoja ksylobiontów. Po 
2016 r. sieć ostoi ksylobiontów przestała 
funkcjonować na terenie Regionalnej Dy-

rekcji Lasów Państwowych w Pile na rzecz 
tzw. ekosystemów referencyjnych, które to 
jednak nie objęły WWK.

W materiałach z 1953 r. (Plan 1953) nie 
ma informacji o terenach nieleśnych przy-
legających do WWK (obecnie wydzielenia 
148a, b, d, f). Według opisów z 1958 r. (Plan 
1958) tereny nieleśne tworzyły pastwiska i 
łąki użytkowane przez robotników leśnych. 
Jednocześnie we wskazaniach gospodarczych 
tereny te, podobnie jak i występujące tam 
rowy, przeznaczone są do renowacji. Należy 
przyjąć, że grunty podlegały ekstensywnemu 
użytkowaniu, być może utrudnionemu okre-
sowym zalewaniem przez rzekę Łobżonkę i 
wysokim poziomem wód. Informacja o pa-
stwiskowym użytkowaniu przez robotników 
leśnych znajduje się również w opisach z 1969 
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r., natomiast w 1980 r. opisywane są jeszcze 
jako łąki (Plan 1969, 1980). W powiązaniu 
z informacją o uszkodzeniach przyległych 
drzewostanów przez bydło, należy przypusz-
czać, że tereny te były użytkowane jako pa-
stwiska. Trudno jednoznacznie stwierdzić, 
kiedy zaprzestano ich użytkowania; prawdo-
podobnie miało to miejsce w latach 70. lub 
80. W opisach z 1993 r. powierzchnie opisy-
wano już jako bagno, a ewidencyjnie należały 
do nieużytków (Plan 1993). Taki stan utrzy-
mał się do chwili obecnej. 

Obszar przylegający do WWK od strony 
zachodniej, który obecnie pokrywa łęg olszo-
wo-jesionowy (wydzielenie 148g), w opisach 
z 1958 r. widnieje jako zabagniona łąka, po-
rastająca olchą z samosiewu w części środ-
kowej oraz sosną w części południowej (Plan 
1958). Dodatkowo w opisie z 1953 r. część 
południową opisywano jako bór bagienny 
porośnięty sosną z torfowcami w runie (Plan 
1953). Teren ten, w planach urządzenia lasu 
z lat 1958 i 1969, we wskazaniach gospodar-
czych przeznaczony jest do zalesienia przy 
jednoczesnym odwodnieniu i wapnowaniu. 
Ostatecznie w 1973 r., przy wykorzystaniu 
istniejącej olchy z odrośli, powierzchnię za-
lesiono na 0,80 ha (Plan 1969). W kolejnych 
latach drzewostan w obecnym wydzieleniu 
148g podlegał planowanym cięciom pielę-
gnacyjnym, tzw. czyszczeniom i trzebieżom. 
Ostatnia zarejestrowana trzebież miała miej-
sce w 2003 r. Obecnie dla tego wydzielenia 
nie ma zaplanowanych wskazań gospodar-
czych.

Warunki abiotyczne 

Mezoregion Pojezierze Południowo-
krajeńskie, w obrębie którego położony jest 
teren badań, reprezentuje krajobraz młodo-
glacjalny, ukształtowany przez ostatnie zlo-
dowacenie – północnopolskie. W krajobrazie 
Pojezierza Południowopomorskiego, którego 
częścią jest Pojezierze Południowokrajeń-
skie dominują wysoczyzna moreny falistej 
i rozległe obszary sandrowe. Pierwsza zaję-
te jest obecnie przede wszystkim przez pola 
uprawne (m.in. tereny rolnicze na wschód od 

WWK), drugie natomiast przez użytkowane 
gospodarczo bory sosnowe (m.in. Bory Ku-
jańskie). Obszary te poprzecinane są dolina-
mi rzecznymi o przebiegu południkowym – 
Drawy, Gwdy, Brdy i Wdy, a także mniejszej 
Łobżonki oraz licznymi rynnami lodowco-
wymi. Doliny te były niegdyś szlakami odpły-
wu wód z topniejącego lodowca (Kondracki 
2002). Rynna Łobżonki, w przeciwieństwie 
do wielu innych rynien subglacjalnych ob-
szaru, funkcjonowała prawdopodobnie nie-
przerwanie w trakcie kolejnych epizodów 
glacjalnych zlodowacenia północnopolskie-
go (Niewiarowski i Pasierbski 2003).

Cały obszar otaczający WWK pokry-
wają utwory czwartorzędowe. W okolicach 
Sypniewa, a więc w sąsiedztwie badanego 
obiektu, utwory te charakteryzuje niewielka 
miąższość (41,9 m). Dno doliny Łobżonki 
wypełniają najmłodsze utwory holoceńskie 
– torfy na gytii, natomiast wzniesienie, które 
obejmuje WWK, podobnie jak część zachod-
niej skarpy rzeki, zbudowane są z piasków i 
glin deluwialnych (Niewiarowski i Pasierbski 
2003). 

Mimo niewielkiej powierzchni, WWK 
charakteryzuje się zróżnicowaną rzeźbą tere-
nu. Badany obszar obejmuje fragment silnie 
wciętej w wysoczyznę doliny rzeki Łobżonki. 
Część centralną stanowi wyraźnie zaznaczo-
ny w terenie pagórek, wyniesiony o ok. 10 m 
powyżej otaczającego, zalewanego dna doliny 
rzeki. Zbocza wzniesienia mają zróżnicowane 
nachylenie – od stosunkowo łagodnie nachy-
lonych skłonów wschodniego (w większości 
ok. 15°) i zachodniego (w większości ok. 30°) 
do stromych zboczy północnego i południo-
wego (miejscami 45°). Od wschodu wzgórze 
łagodnie opada aż do koryta Łobżonki. Od 
zachodu łączy się ze zboczem doliny rzeki 
niegdyś naturalnym przewężeniem, a obec-
nie sztucznie usypaną groblą dawnej drogi 
leśnej. Od strony północnej WWK obejmuje 
niewielką, zalewaną kieszeń doliny Łobżon-
ki, a od południa przedłużenie tej kieszeni, w 
postaci niewielkiego zagłębienia wciętego w 
zbocze doliny. 

Zgodnie z opisem taksacyjnym w wydzie-
leniu 148c występuje gleba rdzawa właściwa, 
wytworzona z piasku luźnego (RDw pl), a w 
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wydzieleniu 148g – gleby torfowo-murszo-
we wytworzone z murszu na torfie niskim i 
piasku luźnym (Mt m/ tn// pl) (SILP 2019). 
Prawdopodobnie taka sama gleba, jak w wy-
dzieleniu 148g występuje również w wydzie-
leniach 148a, b, d, f.

Flora

Do tej pory na terenie WWK stwierdzo-
no 279 gatunków lub podgatunków roślin 
naczyniowych i mszaków (pełen spis przed-
stawia tabela 2), przy czym w 2017 r. nie 
potwierdzono występowania 46 taksonów. 
Wśród nich znalazły się gatunki rzadkie, 

stwierdzone na terenie WWK w pierwszej 
połowie XX wieku, m.in.: czerniec gronko-
wy Actaea spicata, orlik pospolity Aquilegia 
vulgaris, buławnik czerwony Cephalanthera 
rubra, turówka leśna Hierochloë australis, 
okrzyn łąkowy Laserpitium prutenicum, ja-
rząb brekinia Sorbus torminalis i fiołek tor-
fowy Viola epipsila. Ze względu na znaczne 
przekształcenie środowiska przyrodniczego, 
gatunki te najprawdopodobniej wyginęły w 
obrębie dawnego rezerwatu WWK. Publiko-
wane dane o występowaniu poszczególnych 
gatunków na terenie WWK podano jedynie 
dla taksonów, których występowania nie po-
twierdzono w 2017 r.

Tab. 2.  Wykaz roślin naczyniowych oraz mszaków stwierdzonych na badanym terenie (zacienione 
wiersze – gatunki nie potwierdzone w 2017 r., mapa biochor – ryc. 7).

Tab. 2.  List of vascular plants and mosses recorded in the study area (shaded rows – species not recor-
ded in 2017, a map of biochores – fig. 7). 

L.P. NAZWA NAUKOWA / 
Scientific name

NAZWA POLSKA / 
Polish name UWAGI/ Remarks

1 Acer platanoides L. klon zwyczajny Nieczęsto w biochorze 5
2 Achillea millefolium L. krwawnik pospolity Licznie w biochorach 2, 7, 8
3 Acinos arvensis (Lam.) Dandy czyścica drobnokwiatowa Rzadko w biochorze 2

4 Actaea spicata L. czerniec gronkowy Stwierdzony przez Frase (1938, 
1939), nie odnaleziony w 2017 r.

5 Adoxa moschatellina L. piżmaczek wiosenny Licznie w biochorach 8a, 8b, 10, 
11

6 Aegopodium podagraria L. podagrycznik pospolity Miejscami bardzo licznie w 
biochorach 3, 5, 6, 8a, 8b, 10, 11

7 Agrimonia eupatoria L. rzepik pospolity Częsty w biochorach 2, 6, 7, 8, 11

8 Ajuga reptans L. dąbrówka rozłogowa Częsty w biochorach 5, 6, 8a, 8b, 
10, 11

9 Alchemilla sp. przywrotnik Stwierdzony tylko w jednym 
miejscu – w biochorze 7

10 Alliaria petiolata (M. Bieb.) Cavara & 
Grande czosnaczek pospolity Miejscami licznie w biochorach 

8a, 8b, 10

11 Alnus glutinosa (L.) Gaertn. olsza czarna Bardzo licznie w biochorach 5, 
12, 14, 16

12 Alopecurus pratensis L. wyczyniec łąkowy Nieczęsto w biochorach 4, 15

13 Anemone nemorosa L. zawilec gajowy Występuje licznie w większości 
biochor

14 Anemone ranunculoides L. zawilec żółty Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

15 Angelica sylvestris L. dzięgiel leśny Częsty w biochorach 3, 5, 6, 15

16 Anthericum ramosum L. pajęcznica gałęzista
Stwierdzany przez Frase (1938) i 
Rutę i innych (2014), nie odnale-
ziony w 2017 r.
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17 Anthriscus sylvestris (L.) Hoffm. trybula leśna Licznie w biochorach 3, 4, 5, 6, 7, 
8a, 8b, 10, 11

18 Aquilegia vulgaris L. orlik pospolity Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

19 Arabis glabra (L.) Bernh. gęsiówka wieżyczkowata Kilka osobników w biochorze 8
20 Arenaria serpyllifolia L. piaskowiec macierzankowy Rzadko w biochodze 2

21 Arrhenatherum elatius (L.) P. Beauv. ex 
J. Presl & C. Presl rajgras wyniosły Miejscami bardzo liczny w 

biochorach 2, 7, 11
22 Artemisia campestris L. bylica polna Licznie, ale tylko w biochorze 2
23 Artemisia vulgaris L. bylica pospolita Licznie, ale tylko w biochorze 3

24 Asperula tinctoria L. marzanka barwierska
Stwierdzony przez Frase i Koppe 
w 1914 (Frase 1930), nie odnale-
ziony w 2017 r.

25 Astragalus glycyphyllos L. traganek szerokolistny Stwierdzony przez Rutę i innych 
(2014), nie odnaleziony w 2017 r.

26 Athyrium filix-femina (L.) Roth wietlica samicza Miejscami bardzo licznie w 
biochorach 5, 16

27 Atrichum undulatum Web. et. Mohr. żurawiec falisty Dość licznie w biochorze 5
28 Berteroa incana (L.) DC. pyleniec pospolity Licznie, ale tylko w biochorze 2

29 Betonica officinalis L. bukwica lekarska Dosyć częsty, głównie w biochorze 
8 i 11

30 Betula pendula Roth brzoza brodawkowata Licznie w biochorach 2, 5 (na 
skarpie), 6, 8a, 8b, 10

31 Brachypodium pinnatum (L.) P. Beauv. kłosownica pierzasta Obecnie tylko w biochorze 2

32 Brachypodium sylvaticum (Huds.) P. 
Beauv. kłosownica leśna Licznie w biochorach 6, 7, 8a, 8b, 

10, 11

33 Calamagrostis arundinacea (L.) Roth trzcinnik leśny Miejscami licznie w biochorach 
5, 8a, 8b

34 Calamagrostis canescens (Weber) Roth trzcinnik lancetowaty Licznie, ale tylko w biochorze 15

35 Calamagrostis epigejos (L.) Roth trzcinnik piaskowy Bardzo licznie ale głównie w 
biochorze 7

36 Caltha palustris L. knieć błotna Niezbyt licznie w biochorach 5, 
6, 15

37 Campanula persicifolia L. dzwonek 
brzoskwiniolistny

Mało liczny, głównie w biochorach 
8 i 10

38 Campanula rapunculoides L. dzwonek jednostronny Mało liczny, głównie w biochorach 
8 i 7

39 Campanula trachelium L. dzwonek pokrzywolistny Nieliczny w biochorze 6
40 Cardamine amara L. subsp. amara rzeżucha gorzka Licznie w biochorze 5

41 Cardaminopsis arenosa (L.) Hayek rzeżusznik piaskowy Niezbyt licznie w biochorach 2, 
8a, 8b, 10

42 Carduus crispus L. oset kędzierzawy Często w biochorach 2, 4, 5, 6, 8a, 
8b, 11

43 Carex acutiformis Ehrh. turzyca błotna
Liczny we wszystkich siedliskach 
otwartych i w większości siedlisk 
leśnych; gatunek w ekspansji

44 Carex appropinquata Schumach. turzyca tunikowa Miejscami licznie w biochorach 4, 
9, 13, 15 

45 Carex cespitosa L. turzyca darniowa Miejscami bardzo licznie w 
biochorach 4, 5, 6, 9, 13, 15, 16
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46 Carex digitata L. turzyca palczasta Nieliczny, głównie w biochorze 
nr 10

47 Carex divulsa Stokes turzyca rozsunięta Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

48 Carex elongata L. turzyca długokłosa Niezbyt licznie w biochorach 5 
i 16

49 Carex hirta L. turzyca owłosiona

Stosunkowo licznie, głównie w 
biochorach, w których siedliska 
uległy silnemu przekształceniu 
(2, 8, 7)

50 Carex lasiocarpa Ehrh. turzyca nitkowata Rzadko w biochorze 16
51 Carex leporina L. turzyca zajęcza Rzadko w biochorze 16

52 Carex montana L. turzyca pagórkowa Stwierdzona przez Frase (1930, 
1938), nie odnaleziony w 2017 r.

53 Carex pairae F. W. Schultz turzyca najeżona Rzadko w biochorze 7

54 Carex pallescens L. turzyca blada Stwierdzona przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

55 Carex riparia Curtis turzyca brzegowa Rzadko w biochorze 6, 16

56 Carpinus betulus L. grab zwyczajny Rzadko w biochorze 2, 3, 5, 8a, 
8b, 10, 11

57 Centaurea phrygia L. chaber austriacki

Stwierdzony przez Frase (1931, 
1939), nie odnaleziony w 2017 r. 
(prawdopodobnie poza obszarem 
badań)

58 Cephalanthera rubra L. (Rich.) buławnik czerwony Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

59 Cerastium arvense L. s. str. rogownica polna Rzadko w biochorze 2
60 Cerastium holosteoides Fr. emend. Hyl. rogownica pospolita Rzadko w biochorze 11

61 Chaerophyllum bulbosum L. świerząbek bulwiasty
Stwierdzony przez Behra (1933) 
i Frase (1938), nie odnaleziony w 
2017 r.

62 Chelidonium majus L. glistnik jaskółcze ziele Rzadko w biochorze 2 i 5
63 Chrysosplenium alternifolium L. śledziennica skrętolistna Rzadko w biochorze 5

64 Cimicifuga europaea Schipcz. pluskwica europejska Odnaleziono ok. 20 osobników, w 
biochorach 8, 11, 14

65 Cirsium arvense (L.) Scop. ostrożeń polny Rzadko w biochorze 4, 6, 15

66 Cirsium oleraceum (L.) Scop. ostrożeń warzywny Rzadko w biochorze 4, 5, 6, 8b, 
13, 16

67 Cirsium palustre (L.) Scop. ostrożeń błotny Rzadko w biochorze 5, 6, 15

68 Climacium dendroides (Hedw.) F. 
Weber & D. Mohr drabik drzewkowaty Rzadko w biochorze 5

69 Clinopodium vulgare L. klinopodium pospolite Niezbyt licznie w biochorach 2, 
7, 8, 11

70 Comarum palustre L. siedmiopalecznik błotny Rzadko w biochorze 16

71 Convallaria majalis L. konwalia majowa Niezbyt licznie w biochorach 5, 
7, 8, 11

72 Conyza canadensis (L.) Cronquist konyza kanadyjskie Rzadko w biochorze 2
73 Corylus avellana L. leszczyna pospolita Rzadko w biochorze 5, 8a, 8b, 11
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74 Crataegus monogyna Jacq. głóg jednoszyjkowy Rzadko w biochorze 2, 5, 8a, 8b, 
10, 16

75 Crepis paludosa (L.) Moench pępawa błotna Rzadko w biochorze 5, 6

76 Crepis praemorsa (L.) Tausch pępawa różyczkolistna Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

77 Dactylis glomerata L. kupkówka pospolita 
Licznie w biochorach 6, 7, 8, 11, 
oraz prawdopodobnie na pozosta-
łej części obszaru

78 Dactylis polygama Horv. kupkówka Aschersona Rzadko w biochorze 10
79 Daphne mezereum L. wawrzynek wilczełyko Licznie w całym obszarze
80 Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv. śmiałek darniowy Rzadko w biochorze 4, 5, 6, 11, 15

81 Dianthus carthusianorum L. goździk kartuzek

Stwierdzony przez Rosenbohma 
(1879), nie odnaleziony w 2017 r., 
możliwe, że poza zasięgiem terenu 
badań

82 Digitalis grandiflora Mill. 
[oryg. Digitalis ambigua] naparstnica zwyczajna Stwierdzony przez Frase (1925), 

nie odnaleziony w 2017 r.

83 Dryopteris carthusiana (Vill.) H. P. 
Fuchs nerecznica krótkoostna Rzadko w biochorze 5, 8a, 8b, 16

84 Dryopteris filix-mas (L.) Schott nerecznica samcza Rzadko w biochorze 8a, 8b, 11, 13
85 Epilobium palustre L. wierzbownica błotna Rzadko w biochorze 16
86 Epilobium sp. wierzbówka Rzadko w biochorze 6
87 Equisetum arvense L. skrzyp polny Rzadko w biochorze 2, 5, 6, 7
88 Equisetum palustre L. skrzyp błotny Rzadko w biochorze 4

89 Euonymus europaeus L. trzmielina zwyczajna Rzadko w biochorze 4, 5, 8a, 8b, 
10

90 Eupatorium cannabinum L. sadziec konopiasty Rzadko w biochorze 5, 6

91 Eurhynchium angustirete (Broth.) T. 
Kop. dzióbkowiec Zetterstedta Rzadko w biochorze 8a, 11

92 Fagus sylvatica L. buk zwyczajny Rzadko w biochorze 5 (na skar-
pie), 8a, 8b, 10, 16

93 Fallopia convolvulus (L.) A. Löve rdestówka powojowaty Rzadko w biochorze 5, 8a, 10

94 Festuca gigantea (L.) Vill. kostrzewa olbrzymia
Licznie w zbiorowiskach leśnych i 
łąkowych, głównie w biochorach 
6, 8, 11, 16

95 Festuca rubra L. s. str. kostrzewa czerwona Rzadko w biochorze 6, 7, 8a, 8b, 
11

96 Ficaria verna Huds. ziarnopłon wiosenny Rzadko w biochorze 3, 5, 6, 10, 
11, 16

97 Filipendula ulmaria (L.) Maxim. wiązówka błotna Rzadko w biochorze 4, 5, 6, 9, 15

98 Fragaria vesca L. poziomka pospolita Rzadko w biochorze 6, 8a, 8b, 10, 
11, 16

99 Frangula alnus Mill. kruszyna pospolita Rzadko w biochorze 16 i 6
100 Fraxinus excelsior L. jesion wyniosły Rzadko w biochorze 5, 8b, 10
101 Galeobdolon luteum Huds. gajowiec żółty Rzadko w biochorze 10, 11

102 Galeopsis tetrahit L. poziewnik szorstki Rzadko w biochorze 8a, 8b, 10, 
11, 16

103 Galium aparine L. przytulia czepna Rzadko w biochorze 4, 5, 6, 8a, 8b, 
10, 11, 16
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104 Galium boreale L. przytulia północna Stosunkowo licznie, głównie w 
biochorach 6, 7, 8, 10, 11, 16

105 Galium mollugo L. przytulia pospolita Licznie, głównie w biochorach 
2, 8, 11

106 Galium palustre L. przytulia błotna Rzadko w biochorze 16
107 Galium uliginosum L. przytulia bagienna Rzadko w biochorze 15
108 Galium verum L. przytulia waściwa Rzadko w biochorze 2
109 Geranium palustre L. bodziszek błotny Rzadko w biochorze 6 i 7

110 Geranium robertianum L. bodziszek cuchnący Rzadko w biochorze 5, 6, 8a, 8b, 
10, 11, 16

111 Geranium sanguineum L. bodziszek czerwony Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

112 Geranium sylvaticum L. bodziszek leśny Stwierdzony przez Frase (1938, 
1939), nie odnaleziony w 2017 r.

113 Geum rivale L. kuklik zwisły Rzadko w biochorze 4, 5, 6, 9, 
15, 16

114 Geum urbanum L. kuklik pospolity Rzadko w biochorze 4, 8b, 10, 11
115 Glechoma hederacea L. bluszczyk kurdybanek Rzadko w biochorze 4, 6, 11

116 Hepatica nobilis Schreb. przylaszczka pospolita Niezbyt licznie w biochorach 8, 
10, 11

117 Heracleum sphondylium L. barszcz zwyczajny Rzadko w biochorze 7, 8a

118 Hieracium caespitosum Dumort. [oryg. 
Hieracium pratense leptocaulon] jastrzębiec łąkowy Stwierdzony przez Frase (1938), 

nie odnaleziony w 2017 r.

119 Hieracium kalksburgense Wiesb. [oryg. 
Hieracium calvius] jastrzębiec siwy Stwierdzony przez Frase (1938), 

nie odnaleziony w 2017 r.

120
Hieracium kalksburgense Wiesb. [oryg. 
Hieracium laschii ssp. cymosella var. 
lobsonkae]

jastrzębiec siwy Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

121 Hieracium lachenalii C. C. Gmel. [oryg. 
Hieracium vulgatum ssp. heilandii] jastrzębiec Lachenala Stwierdzony przez Enderleina 

(1938), nie odnaleziony w 2017 r.

122
Hieracium longiscapum Boiss. & Kot-
schy [oryg. Hieracium longiscapum 
spathophyllum]

jastrzębiec 
długołodygowy

Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

123
Hieracium longiscapum Boiss. & Kot-
schy [oryg. Hieracium longiscapum ssp. 
spatophyllum f. calvius]

jastrzębiec 
długołodygowy

Stwierdzony przez Behra (1934), 
nie odnaleziony w 2017 r.

124 Hieracium murorum L. [oryg. Hiera-
cium murorum ssp. micropsilon] jastrzębiec leśny Stwierdzony przez Frase (1935), 

nie odnaleziony w 2017 r.

125
Hieracium schultesii F. W. Schultz 
[oryg. Hieracium schultesii ssp. lepto-
caulon]

jastrzębiec gronkowaty Stwierdzony przez Behra (1934), 
nie odnaleziony w 2017 r.

126 Hierochloë australis (Schrad.) Roem. 
& Schult. turówka leśna

Stwierdzony przez Rosenbohma 
(1879) i Frase (1938), nie odnale-
ziony w 2017 r.

127 Holcus lanatus L. kłosówka wełnista Stosunkowo licznie w biochorach 
5, 6, 15, 16 

128 Hypericum montanum L. dziurawiec skąpolistny Bardzo nieliczny w biochorach 
10 i 11

129 Hypericum perforatum L. dziurawiec zwyczajny Nieczęsto w biochorze 2
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130 Impatiens noli-tangere L. niecierpek pospolity Licznie w biochorach 5, 6, 8a, 8b, 
11, 16

131 Impatiens parviflora DC. niecierpek 
drobnokwiatowy

Niezbyt licznie w biochorze 5 (na 
skarpie)

132 Iris pseudacorus L. kosaciec żółty Niezbyt licznie w biochorach 5, 
9, 15

133 Juncus effusus L. sit rozpierzchły Niezbyt licznie w biochorach 
15,16

134 Knautia arvensis (L.) J. M. Coult. świerzbnica polna Nielicznie w biochorach 2, 8b, 11

135 Lamium maculatum L. jasnota plamista Miejscami licznie w biochorach 4, 
8a, 8b, 11 

136 Lapsana communis L. łoczyga pospolita Często w biochorach 5, 8a, 8b, 
10, 11

137 Larix kaempferi (Lamb.) Carrière modrzew japoński Bardzo licznie w biochorach 8a 
i 8b

138 Laserpitium latifolium L. okrzyn szerokolistny
Stwierdzony przez Abromeita 
(1882) i Frase (1930, 1938), nie 
odnaleziony w 2017 r.

139 Laserpitium prutenicum L. okrzyn łąkowy
Stwierdzony przez Abromeita 
(1882) i Frase (1938), nie odnale-
ziony w 2017 r.

140 Lathyrus montanus Bernh. groszek skrzydlasty Stosunkowo liczny, głównie w 
biochorach 8 i 11

141 Lathyrus niger (L.) Bernh. groszek czerniejący Niezbyt liczny, głównie w biocho-
rach 7, 8, 11

142 Lathyrus palustris L. groszek błotny Licznie, ale tylko w biochorze 15

143 Lathyrus pratensis L. groszek żółty Dosyć licznie w biochorach 2, 4, 
6, 13

144 Lathyrus tuberosus L. groszek bulwiasty Stwierdzony przez Rutę i innych
(2014), nie odnaleziony w 2017 r.

145 Lathyrus vernus (L.) Bernh. groszek wiosenny Niezbyt liczny, głównie w biocho-
rach 8 i 10

146 Lemna minor L. rzęsa drobna Miejscami licznie w biochorze 5

147 Lilium martagon L. lilia złotogłów Bardzo liczny, w wielu biochorach: 
3, 5 (na skarpie), 7, 8, 10, 11

148 Listera ovata (L.) R. Br. listera jajowata Rzadko w biochorach 4 (obrzeża), 
5, 6

149 Luzula multiflora (Retz.) Lej. kosmatka licznokwiatowa
Nieliczny, odnaleziony tylko w 
biochorze 7, prawdopodobnie wy-
stępuje też w innych biochorach

150 Luzula pilosa (L.) Willd. kosmatka owłosiona Niezbyt liczny, głównie w biocho-
rach 8 i 11

151 Lychnis flos-cuculi L. firletka poszarpana Rzadko w biochorach 4, 5, 15, 16

152 Lycopus europaeus L. karbieniec pospolity Stosunkowo często w biochorach 
5, 9, 16 

153 Lysimachia nummularia L. tojeść rozesłana Niezbyt często w biochorach 8a i 9
154 Lysimachia vulgaris L. tojeść pospolita Często w biochorach 4, 5, 6, 15, 16

155 Lythrum salicaria L. krwawnica pospolita Niezbyt cęsto w biochorach 4, 6, 
15, 16
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156 Maianthemum bifolium (L.) F. W. 
Schmidt konwalijka dwulistna Liczny w wiekszości biochor

157 Medicago falcata L. lucerna siepowata Niezbyt licznie w biochorze 2
158 Medicago lupulina L. lucerna nerkowata Licznie w biochorze 2

159 Melampyrum nemorosum L. pszeniec gajowy Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

160 Melampyrum polonicum (P. Beauv.) 
Soó pszeniec polski Stwierdzony przez Behra (1933), 

nie odnaleziony w 2017 r.

161 Melica nutans L. perłówka zwisła Stosunkowo liczny, głównie w 
biochorach 5, 8, 10

162 Melilotus alba Medik. nostrzyk biały Stosunkowo licznie w biochorze 2
163 Melilotus officinalis (L.) Pall. nostrzyk żółty Stosunkowo licznie w biochorze 3

164 Milium effusum L. prosownica rozpierzchła Liczny, głównie w biochorach 5, 
8, 16

165 Moehringia trinervia (L.) Clairv. możylinek trójnerwowy Liczny w biochorach 5, 8a, 8b, 10, 
11, 16

166 Molinia caerulea (L.) Moench trzęślica modra Rzadko w biochorach 6, 15, 16

167 Mycelis muralis (L.) Dumort. sałatnik leśny Często w biochorach 2, 5 (na 
skarpie), 8a, 8b, 10, 11, 16

168 Myosotis palustris L. L. emend. Rchb. niezapominajka błotna Stosunkowo często w biochorach 
5, 8b, 15 

169 Myosoton aquaticum (L.) Moench kościenica wodna Nieczęsto w biochorze 5

170 Ophioglossum vulgatum L. nasięźrzał pospolity Bardzo nieliczny, tylko w biocho-
rze 5

171 Oxalis acetosella L. szczawik zajęczy Bardzo liczny, w większości 
biochor

172 Padus avium Mill. czeremcha zwyczajna Nieczęsto w biochorach 5, 11, 12

173 Padus serotina (Ehrh.) Borkh. czeremcha amerykańska Miejscami bardzo licznie w 
biochorach 2, 5, 7, 8a, 8b, 16

174 Papaver argemone L. mak piaskowy Rzadko w biochorze 2
175 Paris quadrifolia L. czworolist pospolity Liczny, w wielu biochorach
176 Peucedanum oreoselinum (L.) Moench gorysz pagórkowy Rzadko, często w biochorze 7

177 Peucedanum palustre (L.) Moench gorysz błotny Stosunkowo często w biochorach 
5, 6, 15, 16 

178 Phalaris arundinacea L. mozga trzcinowata Miejscami bardzo często w 
biochorach 4, 6, 15, 13

179 Phleum pratense L. tymotka łąkowa Stosunkowo licznie w biochorze 
15

180 Phragmites australis (Cav.) Trin. ex 
Steud. trzcina pospolita Miejscami bardzo licznie w 

biochorach 4, 5, 6, 7, 9, 13, 15, 16

181 Phyteuma spicatum L. zerwa kłosowa Licznie w biochorach 5 (na skar-
pie), 7, 8a, 8b, 10, 11

182 Picea abies (L.) H. Karst. świerk pospolity
Miejscami bardzo licznie w 
biochorach 5 (na skarpie), 8a, 8b, 
10, 16

183 Pimpinella major (L.) Huds. biedrzeniec wielki Niezbyt liczny, głównie w biocho-
rach 5, 6, 7

184 Pimpinella saxifraga L. biedrzeniec mniejszy Niezbyt liczny, głównie w biocho-
rach 2, 8
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185 Pinus sylvestris L. sosna zwyczajna Niezbyt licznie w biochorach 2, 5

186 Plagiomnium affine (Blandow ex Funk) 
T. J. Kop płożymerzyk pokrewny Dosyć częsty w biochorze 5

187 Plagiomnium undulatum (Hedw.) T. 
J. Kop płożymerzyk falisty Miejscami bardzo częsty w 

biochorach 5, 6, 10
188 Poa compressa L. wiechlina spłaszczona Często w biochorze 2

189 Poa nemoralis L. wiechlina gajowa Liczny, głównie w biochorach 5, 8, 
10, 11, 16

190 Poa pratensis L. wiechlina łąkowa Często w biochorach 4 i 15

191 Poa trivialis L. wiechlina zwyczajna Bardzo często w biochorach 4, 5, 
6, 8a, 8b, 9, 10, 11, 15

192 Polygonatum odoratum (Mill.) Druce kokoryczka wonna Nieliczny, w biochorach 5 i 8

193 Polygonum bistorta L. rdest wężownik Tylko miejscami licznie w biocho-
rach 5, 6, 7, 15

194 Polygonum hydropiper L. rdest ostrogorzki Często w biochorach 5 i 9

195 Polytrichum commune Hedw. płonnik pospolity Niezbyt często w biochorach 5, 
8a, 16

196 Populus tremula L. topola osika Często w biochorze 2
197 Potentilla alba L. pięciornik biały Niezbyt licznie, w biochorach 7 i 8
198 Potentilla erecta (L.) Raeusch. pięciornik kurze ziele Niezbyt często w biochorach 7,16
199 Potentilla reptans L. pięciornik rozłogowy Niezbyt licznie w biochorze 2

200 Primula veris L. pierwiosnka lekarska Niezbyt licznie, w biochorach 8, 
10, 11

201 Prunus cerasifera Ehrh. śliwa wiśniowa Rzadko w biochorach 10 i 11

202 Pteridium aquilinum (L.) Kuhn orlica pospolita Często w biochorach 2, 5 (na 
skarpie)

203 Pulmonaria angustifolia L. miodunka wąskolistna Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

204 Pulmonaria angustifolia L. x P. obscura 
Dumort. [oryg. Pulmonaria notha] - Stwierdzony przez Frase (1938), 

nie odnaleziony w 2017 r.

205 Pulmonaria angustifolia L. x P. officina-
lis L. s. str. - Stwierdzony przez Rosenbohma 

(1879), nie odnaleziony w 2017 r.

206 Pulmonaria officinalis L. s. str. miodunka plamista Stwierdzona przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

207 Pyrola rotundifolia L. gruszyczka okrągłolistna Stwierdzona przez Rosenbohma 
(1879), nie odnaleziony w 2017 r.

208 Pyrus communis L. grusza dzika Rzadko w biochorze 7

209 Quercus robur L. dąb szypułkowy Stosunkowo rzadko w biochorach 
2, 5, 8a, 8b, 16

210 Ranunculus acris L. s. str. jaskier ostry Dosyć często w biochorach 6, 
11, 16

211 Ranunculus auricomus L. s. l. jaskier różnolistny Niezbyt często w biochorach 5, 6

212 Ranunculus bulbosus L. x R. polyan-
themus L. - Stwierdzony przez Enderleina 

(1939), nie odnaleziony w 2017 r.

213 Ranunculus lanuginosus L. jaskier kosmaty Niezbyt często w biochorach 8a 
i 10

214 Ranunculus polyanthemos L. jaskier wielokwiatowy
Stwierdzony przez Behra (1933), 
Frase (1938) i Enderleina (1939), 
nie odnaleziony w 2017 r.
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215 Ranunculus repens L. jaskier rozłogowy Często w biochorach 4, 5, 15
216 Rhamnus cathartica L. szakłak pospolity Rzadko w biochorze 11
217 Ribes nigrum L. porzeczka czarna Często w biochorze 5
218 Ribes spicatum E. Robson porzeczka czerwona Niezbyt często w biochorach 8a 16
219 Ribes uva-crispa L. porzeczka agrest Rzadko w biochorze 5
220 Rosa canina L. róża dzika Rzadko w biochorach 7, 8b, 11

221 Rubus idaeus L. malina właściwa Miejscami bardzo często w 
biochorach 2, 5, 6, 8a, 8b, 11, 16

222 Rubus sp. jeżyna Niezbyt często w biochorach 5, 
8a, 16

223 Rumex acetosa L. szczaw zwyczajny Często w biochorze 6
224 Rumex aquaticus L. szczaw wodny Często w biochorze 13
225 Rumex sanguineus L. szczaw gajowy Często w biochorze 5
226 Sambucus nigra L. bez czarny Dosyć często w biochorach 5, 8a
227 Scorzonera humilis L. wężymord niski Nieliczny, w biochorach 7 i 8

228 Scrophularia nodosa L. trędownik bulwiasty Nieliczny, ale w wielu biochorach 
(6, 8, 10, 11, 16)

229 Sedum acre L. rozchodnik ostry Nieliczny w biochorze 2
230 Sedum maximum (L.) Hoffm. rozchodnik wielki Dosyć często w biochorach 2 i 8a
231 Selinum carvifolia (L.) L. olszewnik kminkolistny Niezbyt często w biochorach 7 i 8b
232 Senecio vernalis Waldst. & Kit. starzec wiosenny Często w biochorze 2

233 Silene nutans L. lepnica zwisła
Stwierdzony przez Behra (1933) 
i Frase (1938), nie odnaleziony w 
2017 r.

234 Silene vulgaris (Moench) Garcke lepnica rozdęta Rzadko w biochorze 2
235 Sium latifolium L. marek szerokolistny Niezbyt często w biochorze 5
236 Solanum dulcamara L. psianka słodkogórz Niezbyt często w biochorze 5

237 Sorbus aucuparia L. em. Hedl. jarząb pospolity Niezbyt często w biochorach 5, 
8a, 8b, 16

238 Sorbus torminalis (L.) Crantz jarząb brekinia
Stwierdzony przez Rosenbohma 
(1879), Abromeita (1882), nie 
odnaleziony w 2017 r.

239 Stellaria graminea L. gwiazdnica trawiasta Często w biochorach 2, 8b, 15, 16

240 Stellaria holostea L. gwiazdnica wielkokwiatowa Miejscami bardzo licznie w 
biochorach 5, 6, 8a, 8b, 10, 11

241 Stellaria media (L.) Vill. gwiazdnica pospolita Często w biochorach 8a, 8b, 11, 16

242 Stellaria nemorum L. gwiazdnica gajowa Miejscami bardzo licznie w 
biochorach 5, 6, 11

243 Stellaria palustris Retz. gwiazdnica błotna Rzadko w biochorze 4
244 Symphytum officinale L. żywokost lekarski Rzadko w biochorze 4
245 Tanacetum vulgare L. wrotycz pospolity Rzadko w biochorze 2
246 Taraxacum officinale F. H. Wigg. mniszek pospolity Nieczęsto w biochorach 2, 10

247 Thalictrum aquilegiifolium L. rutewka orlikolistna Odnaleziono kilka osobników w 
biochorach 8b i 11

248 Thalictrum lucidum L. rutewka wąskolistna Niezbyt często w biochorach 4 i 6

249 Thalictrum minus L. rutewka mniejsza Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.
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250 Thelypteris palustris Schott zachylnik błotny Miejscami licznie w biochorach 
6 i 16

251 Tilia cordata Mill. lipa drobnolistna Miejscami licznie w biochorach 5 
(na skarpie), 8a, 8b, 7, 10 

252 Tragopogon pratensis L. s. str. kozibród łąkowy Rzadko w biochorze 7

253 Trientalis europaea L. siódmaczek leśny Niezbyt licznie w biochorach 5, 
8, 16

254 Trifolium alpestre L. koniczyna dwukłosowa Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

255 Trifolium medium L. koniczyna pogięta Nieliczny, w biochorach 7 i 8

256 Trifolium montanum L. koniczyna pagórkowa Stwierdzony przez Frase (1938), 
nie odnaleziony w 2017 r.

257 Trifolium repens L. koniczyna biała Często w biochorze 2

258 Trollius europaeus L. s. str. pełnik europejski Liczny, ale tylko w jednej biocho-
rze (6)

259 Tussilago farfara L. podbiał pospolity Nieliczny w biochorze 8a
260 Ulmus laevis Pall. wiąz szypułkowy Nieliczny w biochorze 2

261 Urtica dioica L. pokrzywa zwyczajna Często i licznie w wielu biocho-
rach 

262 Vaccinium myrtillus L. borówka czarna Miejscami licznie w biochorach 
8a, 8b, 16

263 Valeriana officinalis L. kozłek lekarski Niezbyt licznie w biochorze 4
264 Verbascum nigrum L. dziewanna pospolita Niezbyt licznie w biochorze 2
265 Veronica chamaedrys L. przetacznik ożankowy Liczny w wielu biochorach
266 Veronica longifolia L. przetacznik długolistny Niezbyt licznie w biochorze 4
267 Veronica officinalis L. przetacznik leśny Niezbyt liczny w biochorze 8
268 Viburnum opulus L. kalina koralowa Niezbyt licznie w biochorach 5 i 6

269 Vicia cassubica L. wyka kaszubska Niezbyt licznie w biochorach 7, 
8a, 8b

270 Vicia cracca L. wyka ptasia Niezbyt licznie w biochorach 2, 4, 
6, 11, 15

271 Vicia hirsuta (L.) Gray wyka drobnokwiatowa Często w biochorze 2

272 Vicia sepium L. wyka płotowa Niezbyt licznie w biochorach 8a, 
8b

273 Vicia sylvatica L. wyka leśna Niezbyt licznie w biochorach 8a, 
8b, 10, 11

274 Vicia tenuifolia Roth wyka długożagielkowa Stwierdzony przez Rutę i innych 
(2014), nie odnaleziony w 2017 r.

275 Vincetoxicum hirundinaria Medik. ciemiężyk białokwiatowy Stwierdzony przez Frase (1939), 
nie odnaleziony w 2017 r.

276 Viola epipsila Ledeb. fiołek torfowy
Stwierdzony przez Rosenbohma 
(1879) i Frase (1938), nie odnale-
ziony w 2017 r.

277 Viola mirabilis L. fiołek przedziwny Niezbyt licznie, w biochorach 8 
i 11

278 Viola palustris L. fiołek błotny Niezbyt licznie w biochorach 5, 
6, 9, 16

279 Viola riviniana Rchb. fiołek Rivina Niezbyt licznie w biochorach 5 (na 
skarpie), 8a, 8b, 10
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Wśród gatunków stwierdzonych lub po-
twierdzonych w 2017 r. największą grupę, 
bo aż 70 taksonow stanowią te związane z 
żyznymi lasami liściastymi: 42 gatunki ogól-
nie przywiązane do roślinności z klasy Qu-
erco-Fagetea i rzędu Fagetalia, 6 gatunków 
typowo grądowych, charakterystycznych dla 
związku Carpinion, 15 gatunków łęgowych, 
charakterystycznych dla związku Alno-Ul-
mion, 7 gatunków przywiązanych do olsów z 
klasy Alnetea glutionsae.

Drugą pod względem wielkości grupę 
stanowią gatunki łąkowe (58 gatunków): 47 
gatunków związanych ogólnie z roślinnością 
z klasy Molinio-Arrhenatheretea oraz rzędów 
Arrhenatheretalia i Molinietalia, 7 gatun-
ków charakterystycznych dla łąk wilgotnych 
ze związku Calthion oraz 4 dla ziołorośli ze 
związku Filipendulion. 

Dużą grupę stanowią również gatun-
ki ciepło- i światłolubne: aż 36 gatunków to 
taksony związane z dąbrowami świetlistymi 
Quercetalia pubescenti-petreaea, roślinnością 
okrajkową z klasy Trifolio-Geranietea, mu-
rawami kserotermicznymi z klasy Festuco-
-Brometea lub murawami napiaskowymi (2 
gatunki) z klasy Sedo-Scleranthetea.

Ogromną większość stwierdzonych ga-
tunków stanowią taksony rodzime dla Polski 
(220 gatunków). Stwierdzono 7 kenofitów 
oraz 5 archeofitów. Spośród tych pierwszych, 
4 uznane są za gatunki inwazyjne: konyza 
kanadyjska Conyza canadensis, niecierpek 
drobnokwiatowy Impatiens parviflora, sta-
rzec wiosenny Senecio vernalis i czeremcha 
amerykańska Prunus serotina. Spośród nich 
tylko ostatni można uznać za występujący na 
badanym terenie często. Pozostałe spotykane 
były raczej sporadycznie.

Większość stwierdzonych gatunków to 
rośliny pospolite w całym kraju, z licznymi 
stanowiskami w wielu regionach (215 gatun-
ków). 9 ze stwierdzonych gatunków objętych 
jest obecnie ochroną w Polsce: 6 – częściową 
(wawrzynek wilczełyko Daphne mezereum, 
pluskwica europejska Cimicifuga europaea, 
listera jajowata Listera ovata, groszek błotny 
Lathyrus palustris, płonnik pospolity Poly-
trichum commune, drabik drzewkowaty Cli-
macium dendroides) i 3 – ścisłą (nasięźrzał 

pospolity Ophioglossum vulgatum, pełnik 
europejski Trollius europaeus i lilia złotogłów 
Lilium martagon) (Rozporządzenie 2014). 
Ponadto stwierdzono 7 gatunków objętych 
ochroną częściową do 2014 r. (Rozporządze-
nie 2012), a obecnie usuniętych z listy gatun-
ków chronionych.

Spośród gatunków niepotwierdzinych w 
2017 r. największą grupę stanowią gatunki 
ciepłolubne, przywiązane do muraw ksero-
termicznych (7 gatunków), ciepłolubnych 
krajków z klasy Trifolio-Geranietea (5 gatun-
ków) oraz dąbrów świetlistych (6 gatunków). 
Nie potwierdzono również 4 gatunków przy-
wiązanych do dąbrów acydofilnych z kla-
sy Quercetea robori-petraeae, 4 do żyznych 
lasów liściastych z klasy Querco-Fagetea, a 
także pojedynczych gatunków łąkowych i łę-
gowych.

Charakterystyka wybranych gatunków.

Nasięźrzał pospolity Ophioglossum vulga-
tum

Znany z WWK od 1933 r. (historyczne 
dane o występowaniu omówionych gatunków 
za: Ruta et al. 2014). W 2017 r. stwierdzono 
jedno stanowisko tego gatunku. Kilkanaście 
osobników nasięźrzała rośnie w łęgu olszo-
wo-jesionowym Fraxino-Alnetum (biochora 
nr 5). Nie stwierdzono pędów zarodniono-
śnych. Prześwietlony, dobrze uwodniony łęg 
wydaje się jednak być odpowiednim siedli-
skiem dla tej rośliny.

Pełnik europejski Trollius europaeus  
(fot. 1)

Znany z WWK od 1933 r. Na badanym 
obszarze stosunkowo jeszcze liczną popu-
lację tego gatunku stwierdzono w 2017 r. 
w biochorze nr 6, w obrębie łąki wilgotnej 
Polygono-Trollietum, dla której pełnik jest 
gatunkiem charakterystycznym. Stwierdzono 
kilkaset osobników, z których znacząca więk-
szość kwitnie obficie. Wydaje się, że jest to 
optymalne stanowisko dla tego gatunku. Za-
grożenie stanowią nieliczne, póki co, gatunki 
ekspansywne – trzcina pospolita, malina i 
turzyca błotna. 
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Fot. 2.  Lilia złotogłów Lilium martagon na 
„Wielkiej Wyspie Kwiatów” (fot. A. Ga-
limska, 30.06.2012).

Photo. 2.  Lilium martagon in “Wielka Wyspa 
Kwiatów” (photo by A. Galimska, 
30.06.2012).

Lilia złotogłów Lilium martagon (fot. 2)
Znana z WWK od 1879 r. Gatunek wystę-

puje licznie na prawie całym badanym obsza-
rze, nawet w obrębie silnie przekształconych 
drzewostanów w biochorze nr 8. Spotykany 
jest zarówno w zbiorowiskach leśnych jak i 
otwartych. Nie występuje w obrębie silnie 
zalanych łąk wilgotnych i łęgów olszowo-
-jesionowych. Spotykany jest jednak na ich 
obrzeżach. Na wiosnę stwierdzano liczne 
siewki lilii złotogłów (miejscami dziesiątki 
osobników na 1 m²) w wielu miejscach. La-
tem obserwowano jednak nieliczne osobniki 
kwitnące. Część osobników została również 
zgryziona przez zwierzynę leśną. Populację 
tego gatunku należy jednak uznać za bardzo 
liczną i niezagrożoną wyginięciem na bada-
nym terenie w najbliższej przyszłości.

Pluskwica europejska Cimicifuga europa-
ea (fot. 3)

Znana z WWK od 1879 r., obserwowana 
przez Frasego w latach 30. zeszłego stulecia, 
ponownie odnaleziona jesienią 2014 r. W 
2017 r. stwierdzono ok. 20 kęp tej rośliny. 
Wszystkie rosną w południowo-wschodniej 
części obszaru, na obrzeżach drzewostanów. 
Większość kęp jest w dobrej kondycji i kwit-
nie, populacja jest jednak skrajnie nieliczna i 
w związku z tym bezpośrednio narażona na 
wyginięcie. Gatunek wyraźnie unika drze-
wostanów świerkowych. Przyczyną może być 
niedostatek światła w tych miejscach oraz za-
kwaszenie podłoża przez ściółkę z igieł świer-
kowych. Pluskwica jest też zgryzana i wydep-
tywana przez zwierzynę leśną. 

Listera jajowata Listera ovata
Niewykazywana do tej pory z WWK, 

rzadko spotykana na badanym terenie: 4 
osobniki stwierdzono w obrębie łąki wilgot-
nej Polygono bistortae-Trollietum europaei, 
w biochorze nr 6, a 4 kolejne w prześwietlo-
nym drzewostanie łęgu jesionowo-olszowego 
Fraxino-Alnetum, w biochorze nr 5 – dawnej 
łące wilgotnej. Mimo niewielkiej liczebności 
stan tego gatunku w obszarze można określić 
jako dobry. Wszystkie odnalezione osobniki 
kwitną i są w dobrej kondycji. Warunki, w 

Fot. 1.  Pełnik europejski Trollius europaeus na 
„Wielkiej Wyspie Kwiatów” (fot. Ł. Ga-
limski, 18.05.2015).

Photo. 1. Trollius europaeus in “Wielka Wy-
spa Kwiatów” (photo by Ł. Galimski, 
18.05.2015).
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Fot 3.  Pluskwica europejska Cimicifuga europaea na „Wielkiej Wyspie Kwiatów”. U góry – kępa roślin 
(fot. R. Ruta, 9.10.2015), u dołu z lewej – roślina rozpoczynająca kwitnienie (fot. Ł. Galimski, 
15.07.2019), u dołu z prawej – owoce (fot. R. Ruta, 9.10.2015).

Photo. 3.  Cimicifuga europaea in “Wielka Wyspa Kwiatów”. Above – a clump of plants (photo R. Ruta, 
9.10.2015), bottom left – a plant starting to bloom (photo Ł. Galimski, 15.07.2019), bottom 
right – fruits (photo by R. Ruta, 9.10.2015).
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których ten gatunek występuje na badanym 
obszarze wydają się być dla niego optymalne.

Groszek błotny Lathyrus palustris
Gatunek niewykazywany dotąd z WWK, 

w 2017 r. stwierdzony tylko w jednym miej-
scu w obszarze – na granicy łąki wilgotnej w 
biochorze nr 15 i dużego kompleksu łąk, znaj-
dującego się na południe od WWK. Łącznie 
stwierdzono tam kilkadziesiąt kwitnących 
osobników. Zważywszy na sąsiedztwo od-
powiednich siedlisk, lokalna populacja tego 
gatunku jest prawdopodobnie dużo większa.

Pięciornik biały Potentilla alba
Znany z WWK od 1938 r. W 2017 r. ga-

tunek ten stwierdzany był stosunkowo licz-
nie, głównie w południowej części obszaru, 
na zboczach w biochorach nr 7 i 8, a także w 
luce w drzewostanie, w biochorze nr 11. Ga-
tunek wyraźnie trzyma się zboczy południo-
wych – teoretycznie najlepiej naświetlonych i 
ciepłych. Możliwe, że obecne stanowiska tego 
gatunku na WWK wyznaczają zasięg dawnej 
dąbrowy świetlistej. Gatunek ten występuje w 
skupiskach po kilka-kilkanaście kęp i zazwy-
czaj nie kwitnie. Brak kwitnienia na części 
stanowisk z pewnością związany jest z niedo-
borem światła.

Roślinność i siedliska przyrodnicze

Zbiorowiska leśne pokrywają 70% po-
wierzchni WWK (ryc. 7, fot. 4). Należą do 
grupy żyznych lasów liściastych – łęgów ol-
szowo-jesionowych i grądów lub ich siedlisk 
zastępczych. Pozostałą powierzchnię zajmuje 
roślinność nieleśna (fot. 5), której znaczącą 
większość stanowią łąki wilgotne. Powierzch-
nie najsilniej przekształcone przez człowieka 
(nasyp kolejowy i grobla) pokrywają siedli-
ska ruderalne. Dodatkowo, w lukach w drze-
wostanie występują zbiorowiska okrajkowe.

Przegląd stwierdzonych zbiorowisk ro-
ślinnych przedstawiono w dalszej części pra-
cy.

Łęg jesionowo-olszowy Fraxino-Alnetum 
W. Mat. 1952 (ryc. 11A, 11B, zdjęcia fitoso-
cjologiczne 1, 2, 7)

Zespół ten zajmuje znaczny fragment 
zachodniej części badanego obiektu. Wypeł-
nia całą kieszeń doliny Łobżonki, otaczającą 
wzniesienie WWK od zachodu (biochory 
5 i 16). Zbiorowiska te, mimo połąkowe-
go charakteru, są dosyć dobrze rozwinięte. 
Drzewostan tworzy wyłącznie olsza czarna 
Alnus glutinosa w wieku ok. 50 lat. W niezbyt 
bujnych podszycie i warstwie krzewów do-
minują czeremcha amerykańska, wawrzynek 
wilczełyko, porzeczka czarna Ribes nigrum i 
malina Rubus idaeus, a towarzyszą im grab 
Carpinus betulus, jarzębina Sorbus aucupa-
ria i głóg jednoszyjkowy Crataegus monogy-
na. Runo jest bogate gatunkowo. Występuje 
w nim większość typowych dla tego rodzaju 
siedliska gatunków. Na uwagę zasługuje duży 
udział gatunków łąk wilgotnych i szuwarów 
(rdest wężownik Polygonum bistorta, firletka 
poszarpana Lychnis flos-cuculi, ostrożeń wa-
rzywny Cirsium oleraceum, trzcina pospolita 
Phragmites australis, turzyca błotna Carex 
acutiformis). Powodem jest wspomniany już 
połąkowy charakter zbiorowisk. Z ciekaw-
szych gatunków występują tu listera jajowata 
oraz nasięźrzał pospolity. Zbiorowisko jest 
dosyć mocno zróżnicowane pod względem 
uwodnienia. W środkowej części płatu wy-
stępują silnie podmokłe fragmenty, zasila-
ne wybijającymi tu wodami podziemnymi 
(zdjęcie fitosocjologiczne nr 2). W pobliżu 
skarpy, w miejscach mniej wilgotnych wystę-
pują natomiast płaty nawiązujące do grądów. 
Północna część płatu odwadniana jest zara-
stającym rowem melioracyjnym. 

Nieco odmienny charakter ma płat łęgu 
jesionowo-olszowego, występujący w części 
południowo-zachodniej, w niewielkim zagłę-
bieniu, u podnóża zbocza doliny (biochora 
16, zdjęcie fitosocjologiczne nr 7). Płat ten 
odznacza się nieco mniejszym bogactwem 
gatunkowym. Runo zdominowane jest przez 
wietlicę samiczą Athyrium filix-femina, a w 
składzie gatunkowym widać wyraźne nawią-
zania do olsów. W przeciwieństwie do płatu 
znajdującego się w części północno-zachod-
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Ryc. 7.  Mapa roślinności rzeczywistej oraz biochor „Wielkiej Wyspy Kwiatów”. Opis oznaczeń zbio-
rowisk roślinnych: A – łęg jesionowo-olszowy Fraxino-Alnetum, B – grąd środkowoeuropejski 
Galio sylvatici-Carpinetum betuli, C – siedlisko nawiązujące do grądu Galio sylvatici-Carpine-
tum betuli, D – zbiorowisko zastępcze grądu Galio sylvatici-Carpinetum betuli albo dąbrowy 
świetlistej Potentillo albae-Quercetum petraeae, E – ciepłolubny okrajek ze związku Trifolion 
medii, F – łąka wilgotna z pełnikiem Polygono bistortae-Trollietum europaei, G – łąka wilgotna 
z turzycą darniową Caricetum cespitosae, H – zespół trzcinnika piaskowego Calamagrostietum 
epigeji, I – ciepłolubne zbiorowiska ruderalne ze związku Onopordion i Convolvulo-Agropyrion.

Fig. 7.  A map of actual vegetation and biochores of “Wielka Wyspa Kwiatów”. Description of plant 
assemblages symbols: A – ash-alder riparian forest Fraxino-Alnetum, B – Central European 
oak-hornbeam forest Galio sylvatici-Carpinetum betuli, C – related habitat for oak-hornbeam 
forest Galio sylvatici-Carpinetum betuli, D – distorted habitat of oak-hornbeam forest Galio 
sylvatici-Carpinetum betuli or stepic oak wood Potentillo albae-Quercetum petraeae, E – ther-
mophilic forb fringes of Trifolion medii alliance, F – wet meadow with globeflower Polygono 
bistortae-Trollietum europaei, G – wet meadow dominated with sedge Carex cespitosa - Carice-
tum cespitosae, H – association with bushgrass Calamagrostietum epigeji, I – thermophilic and 
ruderal assemblages of Onopordion i Convolvulo-Agropyrion alliances.
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Fot. 4.  Zbiorowiska leśne „Wielkiej Wyspy Kwiatów”: A – łęg olszowo-jesionowy w biochorze nr 5; 
B – łęg olszowo-jesionowy w biochorze nr 16; C – grąd środkowoeuropejski w biochorze nr 10; 
D – monokultura świerkowa na wierzchowinie wzniesienia w biochorze nr 8; E – pniak – pozo-
stałość starodrzewiu dębowego w biochorze nr 8; F – najlepiej zachowane partie drzewostanu 
w biochorze nr 8 (fot. K. Barańska).

Photo 4.  Forests of the “Wielka Wyspa Kwiatów”: A – ash-alder forest, biochore 5; B – ash-alder forest, 
biochore 16; C – Central European oak-hornbeam forest, biochore 10; D – spruce plantation 
on hilltop, biochore 8; E – a stump, remain of old-growth oak forest in biochore 8; F – well 
preserved portions of forest in biochore 8 (photos by K. Barańska).

niej (biochora 5), w tym miejscu obserwo-
wano znaczny zalew wiosenny z okresowym 
stagnowaniem wody. Ponadto w południowej 
części płatu zachowały się gatunki związane z 
torfowiskami przejściowymi (turzyca nitko-
wata Carex lasiocarpa oraz siedmiopalecznik 

błotny Comarum palustre). Możliwe, że jest 
to pozostałość po występującym tu w prze-
szłości niewielkim płacie boru bagiennego, 
wspominanym w opisach taksacyjnych Nad-
leśnictwa Złotów z lat 1953 i 1958 (Plan 1953, 
1958).
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Fot. 5.  Zbiorowiska nieleśne „Wielkiej Wyspy Kwiatów”: A – ciepłolubny okrajek w biochorze nr 11; 
B – łąka wilgotna z turzycą darniową w biochorze nr 13; C – łąka wilgotna z pełnikiem eu-
ropejskim w biochorze nr 6; D – łąka wilgotna z turzycą darniową w biochorze nr 4 (fot. K. 
Barańska).

Photo 5.  Non-forest vegetation of “Wielka Wyspa Kwiatów”: A – termophilous forest edge, biochore 11; 
B – moist meadow with Carex cespitosa, biochore 13; C – moist meadow with Trollius europa-
eus, biochore 6; D – moist meadow with Carex cespitosa, biochore 4 (photos by K. Barańska).

Niewielkie i inicjalne płaty łęgu jesiono-
wo-olszowego występują również na obrze-
żach luk z łąkami wilgotnymi w części połu-
dniowej i wschodniej.

Zdjęcie fitosocjologiczne nr 1
Biochora nr 5
Data wykonania: 08.05.2017; współ-

rzędne środka zdjęcia: 17°15’3,930”E; 
53°22’5,527”N; powierzchnia zdjęcia: 225 
m²; gleba: torfowo-murszowa, wilgotna, brak 
wody na powierzchni; pokrycie warstw: A2 – 
15%, A3 – 10%, B – 15%, C – 60%, D – 40%; 
liczba gatunków w zdjęciu: 34

A2: Alnus glutinosa (2)
A3: Padus serotina (2), Carpinus betulus 

(+)

B: Padus serotina (2), Ribes nigrum (1), 
Carpinus betulus (+), Crataegus monogyna 
(+), Daphne mezereum (+)

C: Anemone nemorosa (3), Carex acuti-
formis (2), Impatiruns noli-tangere (2), Oxa-
lis acetosella (2), Carex elongata (1), Galium 
aparine (1), Geranium robertianum (1), My-
osoton aquaticum (1), Poa trivialis (1), Rubus 
idaeus (1), Urtica dioica (1), Viola palustris 
(1), Angelica sylvestris (+), Aegopodium po-
dagraria (+), Athyrium filix-femina (+), Ca-
rex cespitosa (+), Crataegus monogyna (+), 
Corylus avellana (+), Deschampsia caespitosa 
(+), Galeopsis tetrahit (+), Geum rivale (+), 
Maianthemum bifolium (+), Moehringia tri-
nervia (+), Phragmites australis (+), Sorbus 
aucuparia (+), Stellaria nemorum (+), Polygo-
num bistorta (r)
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D: Plagiomnium undulatum (3), Brachythe-
cium rutabulum (2), Plagiomnium affine (+)

Zdjęcie fitosocjologiczne nr 2
Biochora nr 5
Data wykonania: 08.05.2017; współ-

rzędne środka zdjęcia: 17°15’5,579”E; 
53°22’3,093”N; powierzchnia zdjęcia: 225 
m2; gleba: torfowo-murszowa, wilgotna/mo-
kra, miejscami woda na powierzchni; pokry-
cie warstw: A2 – 10%, B – 15%,C – 60%, D 
– 50%; liczba gatunków w zdjęciu: 26

A2: Alnus glutinosa (2)
B: Daphne mezereum (+), Rubus idaeus 

(+)
C: Chrysosplenium alternifolium (3), Cre-

pis paludosa (2), Impatiens noli-tangere (2), 
Galium aparine (2), Poa trivialis (2), Stella-
ria nemorum (2), Urtica dioica (2), Geum 
rivale (1), Angelica sylvestris (+), Athyrium 
filix-femina (+), Caltha palustris (+), Carda-
mine amara (+), Carex acutiformis (+), Carex 
elongata (+), Cirsium oleraceum (+), Filipen-
dula ulmaria (+), Geranium robertianum (+), 
Phragmites australis (+), Oxalis acetosella (+), 
Paris quadrifolia (+)

D: Brachythecium rutabulum (3), Mnium 
undulatum (2), Polytrichum commune (+)

Zdjęcie fitosocjologiczne nr 7
Biochora nr 16
Data wykonania 10.06.2017; współ-

rzędne środka zdjęcia 17°15’7,657”E; 
53°21’58,355”N; powierzchnia zdjęcia: 225 
m²; gleba: torfowo-murszowa, wilgotna, brak 
wody na powierzchni; pokrycie warstw: A2 
– 80%, B – 1%, C – 90%, D – 30%; liczba ga-
tunków w zdjęciu: 43

A2: Alnus glutinosa (5)
B: Crataegus monogyna (+), Sorbus au-

cuparia (+), Fagus sylvatica (r)
C: Athyrium filix-femina (3), Carex elon-

gata (2), Oxalis acetosella (2), Lysimachia vul-
garis (2), Phragmites australis (2), Rubus ida-
eus (2), Viola palustris (2), Anemone nemo-
rosa (1), Carex acutiformis (1), Deschampsia 
caespitosa (1), Impatiens noli-tangere (1), Ga-
lium aparine (1), Maianthemum bifolium (1), 
Moehringia trinervia (1), Molinia caerulea 
(1), Peucedanum palustre (1), Rubus sp. (1), 

Alnus glutinosa (+), Daphne mezereum (+), 
Dryopteris carthusiana (+), Epilobium palu-
stre (+), Festuca gigantea (+), Frangula alnus 
(+), Geranium robertianum (+), Galeopsis te-
trahit (+), Galium palustre (+), Geum rivale 
(+), Lychnis flos-cuculi (+), Lycopus europaeus 
(+), Millium effusum (+), Padus serotina (+), 
Paris quadrifolia (+), Picea abies (+), Poa ne-
moralis (+), Quercus robur (+), Ranunculus 
acris (+), Ribes spicatum (+), Sorbus aucupa-
ria (+), Trientalis europaea (+), Urtica dioica 
(+)

D: Plagiomnium undulatum (2)

Grąd środkowoeuropejski Galio sylvati-
ci-Carpinetum betuli Oberd. 1957 (ryc. 11C, 
zdjęcie fitosocjologiczne 3)

Na omawianym terenie zbiorowiska grą-
dowe są w większości silnie przekształcone 
przez człowieka. Większość siedliska prefe-
rowanego przez grądy (wzgórze na środku 
obiektu) zajęta jest przez nasadzenie mod-
rzewia japońskiego Larix caempferi i świerka 
Picea abies, w którego runie zachowały się 
jeszcze pojedyncze gatunki żyznych lasów li-
ściastych (biochora 8). 

Najlepiej zachowany fragment grądu 
znajduje się w północno-wschodniej czę-
ści wzniesienia, tuż nad korytem Łobżonki 
(biochora 10, zdjęcie fitosocjologiczne nr 3). 
Drzewostan jest tu wybitnie uproszczony ga-
tunkowo i praktycznie jednowarstwowy. Bu-
duje go przede wszystkim lipa drobnolistna 
Tilia cordata, z niewielką domieszką brzozy 
brodawkowatej Betula pendula i świerka. 
Warstwa krzewów praktycznie nie występuje 
i tworzą ją pojedyncze okazy maliny i głogu 
jednoszyjkowego. Runo jest natomiast dosyć 
dobrze zachowane i bogate gatunkowo. W 
okresie letnim, w zdjęciu fitosocjologicznym 
stwierdzono tu ponad 50 gatunków. Wśród 
nich największe pokrycie osiągają: poda-
grycznik pospolity Aegopodium podagraria, 
zawilec gajowy Anemone nemorosa, ziarno-
płon wiosenny Ficaria verna, gajowiec żółty 
Galeobdolon luteum, gwiazdnica wielkokwia-
towa Stellaria holostea, szczawik zajęczy Oxa-
lis acetosella, bodziszek cuchnący Geranium 
robertianum, konwalijka dwulistna Maian-
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themum bifolium, zerwa kłosowa Phyteu-
ma spicatum, fiołek Rivina Viola riviniana, 
piżmaczek wiosenny Adoxa moschatellina. Z 
ciekawszych gatunków stwierdzono również, 
powszechnie występującą w obrębie terenu 
badań, lilię złotogłów.

Gatunki budujące drzewostan w grądach 
środkowoeuropejskich (dąb, buk, klony, 
grab) praktycznie nie występują w obiekcie. 
Spotykane są jedynie w postaci młodych 
osobników w runie. 

Zdjęcie fitosocjologiczne nr 3
Biochora nr 10
Data wykonania 08.05.2017; współ-

rzędne środka zdjęcia 17°15’14,831”E; 
53°22’5,143”N; powierzchnia zdjęcia: 225 
m²; gleba: świeża, rdzawa właściwa; pokrycie 
warstw: A1 – 20%, A3 – 5%, B – 1%, C – 60%, 
D – 5%; liczba gatunków w zdjęciu: 38

A1: Tilia cordata (2), Betula pendula (1), 
Picea abies (1) 

A3: Tilia cordata (1)
B: Crataegus monogyna (1), Rubus idaeus 

(+)
C: Aegopodium podagraria (2), Anemone 

nemorosa (2), Ficaria verna (2), Galeobdo-
lon luteum (2), Stellaria holostea (2), Adoxa 
moschatellina (1), Maianthemum bifolium 
(1), Oxalis acetosella (1), Phyteuma spicatum 
(1), Viola riviniana (1), Ajuga reptans (+), Al-
liaria petiolata (+), Anthriscus sylvestris (+), 
Carpinus betulus (+), Euonymus europaeus 
(+), Fragaria vesca (+), Galium aparine (+), 
Geranium robertianum (+), Geum urbanum 
(+), Hepatica nobilis (+), Lapsana communis 
(+), Lathyrus vernus (+), Lilium martagon 
(+), Moehringia trinervia (+), Mycelis muralis 
(+), Primula veris (+), Taraxacum officinale 
(+), Tilia cordata (+), Urtica dioica (+), Ve-
ronica chamaedrys (+), Crataegus monogyna 
(r), Fagus sylvatica (r), Fraxinus excelsior (r)

D: Plagiomnium undulatum (1)

Zbiorowisko zastępcze grądu Stellario 
holosteae-Carpinetum betuli Oberd. 1957 lub 
dąbrowy świetlistej Potentillo albae-Querce-
tum petraeae Libb. 1933 n.inv. Oberd. 1957 
em. Müller 1991 (ryc. 11D, 11E, 11F, zdjęcie 
fitosocjologiczne 9, tabela 3)

Wzniesienie znajdujące się w centralnej 
części obiektu, czyli właściwy obszar WWK 
prawie w całości zajmuje zbiorowisko zastęp-
cze żyznych lasów liściastych (biochora 8). 
Jest to nasadzenie modrzewia japońskiego 
oraz świerka, z domieszką brzozy brodaw-
kowatej w wieku ok 50 lat. Warstwa krzewów 
jest uboga i tworzą ją pojedyncze osobniki 
głogu jednoszyjkowego, buka Fagus sylvatica, 
lipy drobnolistnej, leszczyny Corylus avellana 
oraz gatunki z rodzaju Rubus (malina i jeży-
ny). Runo jest zróżnicowane w zależności od 
ukształtowania rzeźby terenu oraz składu ga-
tunkowego i zwarcia drzewostanu. 

Najgorzej zachowana roślinność występu-
je w partiach zwartego i czysto świerkowego 
drzewostanu. Na skutek dużego zacienienia, 
zakwaszenia oraz wytworzenia grubej ściółki 
z nierozłożonych igieł, warstwa zielna tych 
fragmentów jest bardzo uboga gatunkowo i 
ma niskie pokrycie. Z gatunków najczęściej 
występujących można wymienić: pokrzywę 
zwyczajną Urtica dioica, zawilca gajowego, 
fiołka Rivina, gwiazdnicę pospolitą Stellaria 
media, trybulę leśną Anthriscus sylvestris, ku-
klika pospolitego Geum urbanum, bodziszka 
cuchnącego, przytulię czepną Galium apari-
ne, tojeść rozesłaną Lysimachia nummularia, 
dziki bez czarny Sambucus nigra, szczawika 
zajęczego, poziewnika szorstkiego Galeopsis 
tetrahit, trzcinnika leśnego Calamagrostis 
arundinacea. Takie gatunki jak zawilec gajo-
wy czy fiołek Rivina świadczą o przynależno-
ści niegdyś tego siedliska do grupy żyznych 
lasów liściastych. W drzewostanach tych 
sporadycznie stwierdzano również pięcior-
nika białego, gatunek charakterystyczny dla 
dąbrów świetlistych.

Najlepiej zachowane runo występuje 
głównie na zboczach wzniesienia – przede 
wszystkim na zboczu zachodnim, zajętym 
przez luźny drzewostan brzozowy oraz na 
zboczu północnym (w szczególności północ-
no-zachodnim). Licznie spotykane są tu ga-
tunki charakterystyczne dla żyznych lasów li-
ściastych: zawilec gajowy, lilia złotogłów, gro-
szek wiosenny Lathyrus vernus, wyka leśna 
Vicia sylvatica, dąbrówka rozłogowa Ajuga 
reptans, fiołek przedziwny Viola mirabilis, 
fiołek Rivina, lipa drobnolistna, gwiazdnica 
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gajowa, gwiazdnica wielkokwiatowa, wiechli-
na gajowa, zerwa kłosowa, czworolist pospo-
lity, sałatnik leśny Mycelis muralis, możylinek 
trójlistkowy Moehringia trinervia, prosow-
nica rozpierzchła, perłówka zwisła Melica 
nutans, konwalijka dwulistna, niecierpek 
pospolity, przylaszczka pospolita, kostrzewa 
olbrzymia, wawrzynek wilczełyko, leszczyna 
pospolita, grab, kłosownica leśna Brachypo-
dium sylvaticum, piżmaczek wiosenny, ru-
tewka orlikolistna Thalictrum aquilegiifolium.

Na wierzchowinie, obsadzonej głównie 
modrzewiem, drzewostan jest bardziej prze-
świetlony, a co za tym idzie runo jest bogat-
sze gatunkowo i osiąga większe pokrycie, 
niż w drzewostanach świerkowych. Praw-
dopodobnie ze względu na przeprowadzone 
zabiegi agrotechniczne, licznie występują tu 
gatunki ruderalne. W miejscach najbardziej 
prześwietlonych dominują gatunki trawiaste 
– trzcinnik leśny, kłosownica leśna, wiechli-
ny. Mimo silnego przekształcenia siedliska, z 
niewielkim pokryciem, ale spotykane są licz-
ne gatunki żyznych lasów liściastych.

Na zboczach wzniesienia i w mniejszym 
stopniu na wierzchowinie licznie reprezen-
towane są również gatunki charakterystycz-
ne dla dąbrów świetlistych, ciepłolubnych 
okrajków i muraw kserotermicznych: wyka 
kaszubska Vicia cassubica, pierwiosnek le-
karski Primula veris, pięciornik biały, ko-
koryczka wonna Polygonatum odoratum, 
groszek czerniejący Lathyrus niger, groszek 
skrzydlasty Lathyrus linifolius, dziurawiec 
skąpolistny Hypericum montanum, przytulia 
północna Galium boreale, konwalia majowa 
Convallaria majalis, klinopodium pospolite 
Clinopodium vulgare, dzwonek jednostronny 
Campanula rapunculoides, dzwonek brzo-
skwiniolistny Campanula persicifolia, bukwi-
ca lekarska Betonica officinalis, rzepik pospo-
lity Agrimonia eupatoria. 

Niewielką domieszkę stanowią również 
gatunki spotykane częściej w borach świe-
żych i mieszanych, niż lasach liściastych: 
przetacznik leśny Veronica officinalis, borów-
ka czarna Vaccinium myrtillus, trzcinnik le-
śny, poziomka pospolita Fragaria vesca.

Silne przekształcenie roślinności w 
biochorze 8 nie pozwala na jednoznaczne 
określenie jej przynależności syntaksono-
micznej. Licznie reprezentowane gatunki cha-
rakterystyczne dla żyznych lasów liściastych 
oraz gatunki ciepłolubne, charakterystyczne 
dla dąbrów świetlistych, okrajków i muraw 
kserotermicznych sugerują dwie możliwo-
ści – występowania tu niegdyś ciepłolubnej 
postaci grądu środkowoeuropejskiego Galio 
sylvatici-Carpinetum lub dąbrowy świetlistej 
Potentillo albae-Quercetum petraeae. Niewy-
kluczone jest również występowanie mozai-
ki tych dwóch zespołów roślinnych. Luźny, 
prześwietlony i praktycznie czysto dębowy 
drzewostan, którego pozostałości są nadal 
widoczne (nierozłożone pnie), a który został 
całkowicie wycięty w 1964 r., przemawiają za 
występowaniem tu niegdyś dąbrowy świetli-
stej. Dodatkowym argumentem wspierają-
cym tę tezę są wzmianki o prowadzonym tu w 
przeszłości wypasie (Plan 1969). Do tej pory 
zachował się również specyficzny dla tego 
zespołu skład gatunkowy, będący mieszanką 
gatunków charakterystycznych dla żyznych 
lasów liściastych, gatunków ciepłolubnych, 
charakterystycznych dla dąbrów świetlistych, 
ciepłolubnych okrajków i muraw kseroter-
micznych, gatunków łąkowych oraz gatun-
ków przechodzących z borów. Całość dopeł-
niają gatunki typowe dla dąbrów świetlistych 
stwierdzone tu niegdyś przez Frase (1938), 
a obecnie już nie występujące (m.in. jarząb 
brekinia, buławnik czerwony, jaskier wielo-
kwiatowy Ranunculus polyanthemos, mio-
dunka wąskolistna Pulmonaria angustifolia). 
W tabeli 3 przedstawiono zestawienie cha-
rakterystycznej kombinacji gatunkowej dla 
zespołu dąbrowy świetlistej Potentillo alba-
e-Quercetum petraeae (Matuszkiewicz 2002, 
Szafer i Zarzycki 1972) oraz obecny stan tych 
gatunków w biochorze nr 8.

Spośród 56 wymienionych w tabeli 2 
gatunków aż 40 (ponad 70%) występuje lub 
było stwierdzanych w biochorze nr 8. Zwa-
żywszy na stopień degeneracji roślinności, 
liczba zachowanych gatunków typowych dla 
dąbrów świetlistych jest znacząca.
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Tab. 3.  Charakterystyczna kombinacja gatunków zespołu Potentillo albae-Quercetum petraeae oraz ich 
występowanie w biochorze nr 8 (+ gatunek potwierdzony podczas badań w 2017, (+) gatunek 
stwierdzany w przeszłości, nie potwierdzony w 2017, - gatunek nie stwierdzany na badanym 
terenie).

Tab. 3.  Characteristic species combination of Potentillo albae-Quercetum petraeae association, and  
their occurrence in biochore 8 (+ species recorded in 2017, (+) species with historical records, 
not confirmed in 2017, - species not recorded in the study area).

Charakterystyczna kombinacja gatunkowa 
zespołu dąbrowy świetlistej 

Potentillo albae-Quercetum petraeae / 
Characteristic species composition of 
Potentillo albae-Quercetum petraeae

Występowanie w biochorze nr 8 /
Occurence in biochore no 8

Gatunki charakterystyczne klasy Querco-Fagetea/ Characteristic species of Querco-Fagetea class
Melica nutans +
Corylus avellana +

Carex digitata - (obecny w sąsiadującej biochorze nr 10, do 
odnalezienia w biochorze nr 8)

Euonymus verrucosus - (poza zasięgiem)
Anemone nemorosa +
Poa nemoralis +
Hepatica nobilis +

Gatunki charakterystyczne rzędu Quercetalia pubescenti-petraeae i związku Potentillo 
albae-Quercion petraeae/ Characteristic species of Quercetalia pubescenti-petraeae order and 

Potentillo albae-Quercion petraeae association
Potentilla alba +
Campanula persicifolia +
Ranunculus polyanthemos (+) 
Hypericum montanum +
Primula veris +
Pulmonaria angustifolia (+) 
Melittis melissophyllum - (poza zasięgiem)
Lathyrus niger +
Sorbus torminalis (+) 
Vicia cassubica +

Gatunki charakterystyczne rzędu Fagetalia sylvaticae / 
Characteristic species of Fagetalia sylvaticae order

Lilium martagon +
Viola reichenbachiana -
Atrichum undulatum - (obecny w innych biochorach)
Lathyrus vernus +
Galium schultesii -
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Carpinus betulus +
Gatunki charakterystyczne klasy Vaccinio-Piceetea / 

Characteristic species of Vaccinio-Piceetea class
Vaccinium myrtillus +
Vaccinium vitis-idaea -
Trientalis europaea +
Orthilia secunda -

Gatunki charakterystyczne klasy Trifolio-Geranietea/ 
Characteristic species of Trifolio-Geranietea class

Clinopodium vulgare +
Polygonatum odoratum +
Trifolium alpestre (+) 
Trifolium medium +
Geranium sanguineum (+) 
Galium mollugo +
Astragalus glycyphyllos (+) 
Anthericum ramosum (+) 
Peucedanum cervaria -

Gatunki charakterystyczne klasy Molinio-Arrhenatheretea / 
Characteristic species of Molinio-Arrhenatheretea class

Serratula tinctoria -
Galium boreale +
Succisa pratensis -
Achillea millefolium +
Selinum carvifolia +

Gatunki charakterystyczne klasy Festuco-Brometea / 
Characteristic species of Festuco-Brometea class

Brachypodium pinnatum (+) Obecny w biochorze 2
Campanula glomerata -

Inne gatunki wyróżniające zespół Potentillo-Quercetum / 
Other species distinguishing Potentillo-Quercetum association 

Fragaria vesca +
Luzula pilosa +
Betonica officinalis +
Maianthemum bifolium +
Convallaria majalis +
Rubus saxatilis -
Ajuga reptans +
Genista tinctoria -
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Zdjęcie fitosocjologiczne nr 9
Biochora nr 8
Data wykonania 11.06.2017; współ-

rzędne środka zdjęcia 17°15’13,118”E; 
53°22’2,610”N; powierzchnia zdjęcia: 225 
m²; gleba: świeża, rdzawa właściwa; pokrycie 
warstw: A1 – 80%, A3 – 5%, B – 5%, C – 80%, 
D – 40%; liczba gatunków w zdjęciu: 35

A1: Larix caempferi (5)
A3: Fagus sylvatica (1)
B: Crataegus monogyna (1), Padus seroti-

na (1), Fagus sylvatica (+), Sambucus nigra 
(+)

C: Calamagrostis arundinacea (3), Oxalis 
acetosella (2), Poa nemoralis (2), Poa trivialis 
(2), Dactylis glomerate (1), Fragaria vesca (1), 
Melica nutans (1), Moehringia trinervia (1), 
Rubus sp. (1), Urtica dioica (1), Anthriscus 
sylvestris (+), Corylus avellane (+), Dryopteris 
carthusiana (+), Euonymus europaeus (+), Fe-
stuca rubra (+), Galeopsis tetrahit (+), Galium 
aparine (+), Galium boreale (+), Galium mol-
lugo (+), Geranium robertianum (+), Milium 
effusum (+), Padus serotine (+), Phyteuma 
spicatum (+), Picea abies (+), Quercus robur 
(+), Ribes spicatum (+), Sorbus aucuparia (+), 
Stellaria holostea (+), Tilia cordata (+), Vicia 
cassubica (+), Vicia sylvatica (+)

Ciepłolubne okrajki ze związku Trifolion 
medii Th.Müll.1962 (ryc. 12A, zdjęcie fitoso-
cjologiczne 5)

Na terenie omawianego obiektu, zbioro-
wiska te występują w lukach w obrębie drze-
wostanu w biochorze nr 8. Największa z tych 
luk została wydzielona jako odrębna biocho-

ra (nr 11). Obok gatunków charakterystycz-
nych dla żyznych lasów liściastych (zawilec 
gajowy, możylinek trójnerwowy, wiechlina 
gajowa, lilia złotogłów, szczawik zajęczy, dą-
brówka rozłogowa, niecierpek pospolity, po-
dagrycznik, zerwa kłosowa, jasnota plamista 
Lamium maculatum) występują tu gatunki 
ciepłolubne (bukwica lekarska, pierwiosnek 
lekarski, rzepik pospolity, klinopodium po-
spolite, poziomka pospolita, wyka leśna, 
groszek skrzydlasty) i przechodzące z łąk 
(przytulia północna, rajgras wyniosły Arrhe-
natherum elatius, przytulia pospolita, prze-
tacznik ożankowy, wyka ptasia Vicia cracca, 
kupkówka pospolita Dactylis glomerata). W 
ich obrębie stwierdzono również występowa-
nie pluskwicy europejskiej.

Zdjęcie fitosocjologiczne nr 5
Biochora nr 11
Data wykonania 09.05.2017; współ-

rzędne środka zdjęcia 17°15’17,207”E; 
53°22’3,251”N; powierzchnia zdjęcia: 25 m²; 
gleba: świeża, rdzawa właściwa; pokrycie 
warstw: B – 5%, C – 70%, D – 10%; liczba 
gatunków w zdjęciu: 37

B: Crataegus monogyna (1), Rubus idaeus 
(+)

C: Ajuga reptans (2), Anemone nemo-
rosa (2), Poa trivialis (2), Urtica dioica (2), 
Aegopodium podagraria (1), Arrhenatherum 
elatius (1), Betonica officinalis (1), Brachy-
podium sylvaticum (1), Carpinus betulus (1), 
Dactylis glomerata (1), Ficaria verna (1), La-
mium maculatum (1), Lilium martagon (1), 
Phyteuma spicatum (1), Vicia sylvatica (1), 
Adoxa moschatellina (+), Agrimonia eupato-

Carex montana (+) 
Peucedanum oreoselinum +
Scorzonera humilis +
Calamagrostis arundinacea +
Pleurozium schreberi -
Melampyrum pratense -
Veronica officinalis +
Vincetoxicum hirundinaria (+) 
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ria (+), Carduus crispus (+), Daphne meze-
reum (+), Fragaria vesca (+), Galium aparine 
(+), Galium boreale (+), Geum urbanum (+), 
Hepatica nobilis (+), Impatiens noli-tangere 
(+), Lathyrus linifolius (+), Luzula pilosa (+), 
Potentilla alba (+), Primula veris (+), Ranun-
culus acris (+), Scrophularia nodosa (+), Ve-
ronica chamaedrys (+), Viola riviniana (+), 
Cimicifuga europaea (r), Prunus cerasifera (r)

Łąka wilgotna Caricetum cespitosae (Stef-
fen 1931) Klika et Šmarda 1940 (ryc. 12B, 
12D, zdjęcia fitosocjologiczne 8 i 10)

Zespół ten jest dominującym zbiorowi-
skiem nieleśnym w omawianym obiekcie. 
Zajmuje wszystkie prócz jednej, podmokłe 
luki (biochory nr 4, 9, 13, 15). Poza turzycą 
darniową Carex cespitosa, drugim dominan-
tem jest, również wybitnie kępowa turzyca 
tunikowa Carex appropinquata. Oprócz nich, 
z dużo mniejszym pokrywaniem występują 
inne gatunki łąkowe (knieć błotna, firletka 
poszarpana, niezapominajka błotna, tymotka 
łąkowa Phleum pratense, wiechlina łąkowa 
Poa pratensis, ostrożeń błotny Cirsium pa-
lustre, rdest wężownik, ostrożeń warzywny, 
przetacznik długolistny Veronica longifolia), 
szuwarowe (mozga trzcinowata Phalaris 
arundinacea, kosaciec żółty Iris pseudacorus, 
turzyca błotna, trzcina pospolita) i ziołoro-
ślowe (wiązówka błotna Filipendula ulmaria, 
krwawnica Lythrum salicaria). Miejscami 
duże pokrycie osiągają również pokrzywa 
pospolita, tojeść pospolita i jaskier rozłogo-
wy. 

Rozbudowane kępy turzyc oraz duży 
udział gatunków ziołoroślowych i szuwaro-
wych świadczą o długotrwałym braku użyt-
kowania tych łąk. Na wszystkich z nich jako 
gatunek ekspansywny pojawia się trzcina po-
spolita, a na niektórych również nalot olszy 
czarnej (przede wszystkim biochory nr 13 i 
15). Mimo to nadal stanowią cenne przyrod-
niczo płaty siedlisk nieleśnych. Na niektó-
rych występują rzadkie i chronione gatunki: 
groszek błotny (biochora nr 15), listera jajo-
wata (biochora nr 4).

Wszystkie stwierdzone płaty są silnie za-
lewane na wiosnę. 

Zdjęcie fitosocjologiczne nr 8
Biochora nr 15
Data wykonania 11.06.2017; współ-

rzędne środka zdjęcia 17°15’17,841”E; 
53°22’1,572”N; powierzchnia zdjęcia: 25 m²; 
gleba: torfowo-murszowa, wilgotna, brak 
wody na powierzchni; pokrycie warstw: C – 
95%; liczba gatunków w zdjęciu: 24

C: Carex cespitosa (3), Carex appropinqu-
ata (2), Poa trivialis (2), Carex acutiformis (1), 
Galium uliginosum (1), Phalaris arundinacea 
(1), Poa pratensis (1), Stellaria graminea (1), 
Angelica sylvestris (+), Calamagrostis cane-
scens (+), Caltha palustris (+), Cirsium palu-
stre (+), Filipendula ulmaria (+), Geum rivale 
(+), Lathyrus palustris (+), Lychnis flos-cuculi 
(+), Lysimachia vulgaris (+), Lythrum salica-
ria (+), Myosotis palustris (+), Peucedanum 
palustre (+), Phleum pratense (+), Phragmites 
australis (+), Urtica dioica (+), Vicia cracca 
(+)

Zdjęcie fitosocjologiczne nr 10
Biochora nr 4
Data wykonania 13.06.2017; współrzędne 

środka zdjęcia 17°15’7,007”E; 53°22’6,763”N; 
powierzchnia zdjęcia: 25 m²; gleba: torfo-
wo-murszowa, wilgotna, brak wody na po-
wierzchni; pokrycie warstw: C – 100%; liczba 
gatunków w zdjęciu: 23

C: Carex cespitosa (3), Urtica dioica (3), 
Carex acutiformis (2), Poa pratensis (1), Poa 
trivialis (1), Alopecurus pratensis (+), Cardu-
us crispus (+), Cirsium arvense (+), Cirsium 
oleraceum (+), Equisetum palustre (+), Fi-
lipendula ulmaria (2), Galium aparine (+), 
Geum rivale (+), Geum urbanum (+), Glecho-
ma hederacea (+), Lychnis flos-cuculi (+), Ly-
simachia vulgaris (+), Lythrum salicaria (+), 
Ranunculus repens (+), Stellaria palustris (+), 
Symphytum officinale (+), Veronica longifolia 
(+), Vicia cracca (+)

Łąka wilgotna Polygono bistortae-Trollie-
tum europaei (Hundt 1964) Bal.-Tul. 1981 
(ryc. 12C, zdjęcie fitosocjologiczne 4)

Na badanym terenie stwierdzono jeden 
płat tego zbiorowiska – w biochorze nr 6. Jest 
on dosyć dobrze zachowany i bogaty gatun-
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kowo. Obok licznych gatunków łąkowych 
(pełnik europejski, rdest wężownik, wiązów-
ka błotna, jaskier ostry, ostrożeń warzywny, 
kłosówka wełnista Holcus lanatus, pępawa 
błotna Crepis paludosa, kuklik zwisły Geum 
rivale, trzęślica modra Molinia caerulea, kup-
kówka pospolita, wyka ptasia, groszek żółty 
Lathyrus pratensis, biedrzeniec większy Pim-
pinella major) pojawiają się również gatunki 
runa żyznych lasów liściastych (kłosownica 
leśna, kostrzewa olbrzymia, bodziszek cuch-
nący, podagrycznik, gwiazdnica wielkokwia-
towa, dąbrówka rozłogowa, niecierpek po-
spolity). Gatunkami dominującymi są: peł-
nik europejski, gwiazdnica wielkokwiatowa, 
niecierpek pospolity, malina, fiołek błotny 
Viola palustris, turzyca błotna, trzcina i try-
bula leśna. 

Ekspansywnymi gatunkami niepożąda-
nymi są trzcina pospolita, malina oraz tu-
rzyca błotna. Na stan siedliska negatywnie 
wpływają również pojedyncze drzewa i krze-
wy, które zacieniają i tak już niewielką po-
wierzchnię płatu. Najbardziej niekorzystne 
oddziaływanie ma rozłożysty świerk, rosnący 
na środku polany.

Zdjęcie fitosocjologiczne nr 4
Biochora nr 6
Data wykonania 09.05.2017; współrzędne 

środka zdjęcia 17°15’9,917”E; 53°22’2,110”N; 
powierzchnia zdjęcia: 25 m²; gleba: torfo-
wo-murszowa, wilgotna, brak wody na po-
wierzchni; pokrycie warstw: A2 – 5%, B – 
5%, C – 70%; liczba gatunków w zdjęciu: 34

A2: Betula pendula (1)
B: Rubus sp. (1), Daphne mezereum (+), 

Rubus idaeus (+)
C: Stellaria holostea (3), Anemone nemo-

rosa (2), Carex acutiformis (2), Rubus idaeus 
(2), Trollius europaeus (2), Aegopodium po-
dagraria (1), Cirsium oleraceum (1), Crepis 
paludosa (1), Ficaria verna (1), Geum rivale 
(1), Phragmites australis (1), Polygonum bi-
storta (1), Viola palustris (1), Ajuga reptans 
(+), Anthriscus sylvestris (+), Carduus crispus 
(+), Carex cespitosa (+), Epilobium sp. (+), 
Filipendula ulmaria (+), Galium aparine (+), 
Galium boreale (+), Holcus lanatus (+), Impa-

tiens noli-tangere (+), Listera ovata (+), Peu-
cedanum palustre (+), Ranunculus acris (+), 
Rumex acetosa (+), Urtica dioica (+), Veroni-
ca chamaedrys (+)

D: Plagiomnium undulatum (3)

Ciepłolubne zbiorowiska ruderalne ze 
związków Onopordion acanthi Br.-Bl. 1926 i 
Convolvulo-Agropyrion repentis Görs 1966

Zbiorowiska z wymienionych wyżej jed-
nostek syntaksonomicznych stwierdzono w 
obrębie starego nasypu rozebranej linii kole-
jowej, w północnej części badanego obszaru 
(biochora nr 2). Dominują tu takie gatunki 
jak: nostrzyk biały Melilotus albus i żółty M. 
officinalis, pyleniec pospolity Berteroa inca-
na, pięciornik rozłogowy Potentilla reptans, 
lucerna sierpowata Medicago falcata, czyścica 
drobnokwiatowa Acinos arvensis, świerzbni-
ca Knautia arvensis, kłosownica pierzasta 
Brachypodium pinnatum, bylica pospolita Ar-
temisia vulgaris, przytulia właściwa Galium 
verum, wiechlina spłaszczona Poa compressa, 
gwiazdnica trawiasta Stellaria graminea, sta-
rzec wiosenny Senecio vernalis, lucerna ner-
kowata Medicago lupulina, rzepik pospolity, 
rozchodnik ostry Sedum acre, konyza kana-
dyjska.

Zespół Calamagrostietum epigeji Juraszek 
1928

Na badanym terenie niewielki płat tego 
zbiorowiska stwierdzono na sztucznie usypa-
nej grobli, w biochorze nr 7. Zbiorowisko to, 
ze względu na specyfikę całego obiektu jest 
bogate gatunkowo i nawiązuje do zbiorowisk 
okrajków ciepłolubnych ze związku Trifolion 
medii. Oprócz panującego trzcinnika, stwier-
dzono tu liczne gatunki ciepłolubne i łąkowe: 
pięciornik biały, groszek czerniejący, rdest 
wężownik, kozibród łąkowy Tragopogon 
pratensis, olszewnik kminkolistny Selinum 
carvifolia, lilia złotogłów, wyka kaszubska, 
klinopodium pospolite, koniczyna pogięta 
Trifolium medium, bodziszek błotny Gera-
nium palustre, przywrotnik Alchemilla sp. i 
wiele innych.
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Zbiorowiska ze związku Lemnion minoris 
(R. Tx. 1955) de Bolós et Masclans 1955

Zbiorowiska z tego związku stwierdzono 
w obrębie rowu melioracyjnego w biochorze 
nr 5. Gatunkiem dominującym jest tu rzęsa 
drobna Lemna minor.

Siedliska przyrodnicze

Na badanym obszarze stwierdzono dwa 
typy chronionych siedlisk przyrodniczych, 
wpisanych do załącznika I dyrektywy siedli-
skowej (Dyrektywa 1992):

9170-1 Grąd środkowoeuropejski i sub-
kontynentalny (Galio-Carpinetum i Tilio-
-Carpinetum), podtyp: grąd środkowoeuro-
pejski (Galio-Carpinetum)

91E0-3 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszo-
we i jesionowe (Salicetum albae, Populetum 

albae, Alnenion glutinoso-incanae, olsy źró-
dliskowe), podtyp: niżowy łęg jesionowo-ol-
szowy Fraxino-Alnetum

Siedlisko 9170 występuje w biochorze nr 
10, natomiast siedlisko 91E0 w biochorach nr 
5 i 16. Mimo zachowanych, wysokich walo-
rów przyrodniczych stan wszystkich płatów 
oceniono na U2 (zły). Głównymi przyczyna-
mi były: silnie uproszczona struktura prze-
strzenna, gatunkowa i wiekowa drzewosta-
nów oraz znikoma ilość martwego drewna i 
mikrosiedlisk drzewnych.

Zagrożenia

W tabeli poniżej (tab. 4) przedstawiono 
istniejące i potencjalne zagrożenia wewnętrz-
ne i zewnętrzne dla badanego obiektu.

Tab. 4.  Zagrożenia przyrodnicze „Wielkiej Wyspy Kwiatów”.
Tab. 4.  A list of threats for “Wielka Wyspa Kwiatów”.

Zagrożenie/Threat Opis/description
Istniejące zagrożenia wewnętrzne/ Existing internal threats
Pogarszanie siedlisk 
roślinności światło- i cie-
płolubnej przez sztuczny 
drzewostan świerkowy i 
modrzewiowy

Około 50-letnie nasadzenie świerka i modrzewia w biochorze nr 8, wy-
stępujące w miejscu ciepło- i światłolubnych, żyznych lasów liściastych 
(prawdopodobnie dąbrów świetlistych).
Negatywny wpływ sztucznych nasadzeń polega przede wszystkim na: trwa-
łym przekształceniu swoistej dla ciepłolubnych lasów liściastych struktury 
drzewostanu (zamiast prześwietlonego, wielowiekowego drzewostanu dę-
bowego lub dębowego z domieszką innych gatunków liściastych, występuje 
jednowiekowy drzewostan modrzewiowo-świerkowy); zacienianiu boga-
tego w światło- i ciepłolubne gatunki runa oraz zakwaszaniu podłoża, a 
co za tym idzie eliminacji cennych gatunków; tworzeniu zwartej warstwy 
igieł, przykrywającej podłoże i nie dopuszczającej do rozwoju pożądanych 
gatunków runa żyznych lasów liściastych; wprowadzaniu do lokalnej flory 
gatunku obcego geograficznie: modrzewia japońskiego.

Rozprzestrzenianie się 
gatunku inwazyjnego – 
czeremchy amerykańskiej 

Czeremcha amerykańska jest jednym z groźniejszych gatunków inwazyj-
nych w Europie. Wprowadzana celowo na uboższych siedliskach leśnych 
dla poprawy ich bonitacji, stała się powszechnym gatunkiem, występują-
cym praktycznie w całej Polsce. Charakteryzuje się wybitną ekspansyw-
nością. Z łatwością rozprzestrzenia się dzięki zoochorii (wytwarza liczne, 
smaczne owoce, chętnie zjadane przez ptaki), tworząc niekiedy zwarte 
zarośla. Daje silne odrosty z szyi korzeniowej. Zacienia runo przyczy-
niając się do jego ubożenia. Wypiera gatunki rodzime. Potwierdzone jest 
działanie allelopatyczne gatunku (Dajdok et al. 2015, Namura-Ochalska i 
Borowa 2015, Gatunki obce w Polsce).
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Gatunek spotykany często w obiekcie zarówno w postaci dorosłych osob-
ników, jak i licznych siewek. Obecny w biochorach 2, 5, 7, 8, 16. Najlicz-
niejszy w podszycie łęgu olszowo-jesionowego w biochorze nr 5.

Brak użytkowania roślin-
ności łąkowej i związana z 
tym sukcesja wtórna

Użytkowania niewielkich fragmentów łąk, znajdujących się na badanym 
obszarze zaprzestano prawdopodobnie w latach 70. lub 80. XX wieku. Na 
skutek braku koszenia/wypasu zaczęły one przybierać charakter szuwa-
rów i ziołorośli, a na większości płatów pojawiły się gatunki ekspansywne 
(głównie trzcina pospolita, turzyca błotna i malina).

Wnikanie rodzimego 
gatunku ekspansywnego – 
trzciny pospolitej 

Na skutek braku użytkowania, w obrębie wszystkich biochor zajętych 
przez zbiorowiska łąkowe (4, 6, 9, 13, 15) zaczęła wkraczać trzcina pospo-
lita. Jej ekspansja może doprowadzić do zarośnięcia bogatych gatunkowo 
zbiorowisk łąkowych, wyparcia gatunków łąkowych i co za tym idzie zu-
bożenia gatunkowego siedlisk na badanym obszarze.

Odwadnianie lasów 
bagiennych przez rów 
melioracyjny

W obrębie łęgu jesionowo-olszowego w biochorze nr 5 istnieje szeroki, 
ale od dawna nieczyszczony i zarastający rów melioracyjny, który odwad-
nia obszar łęgu, odprowadzając wody do koryta Łobżonki. Przepływ jest 
obecnie spowolniony tamą bobrową.

Zaśmiecanie W jednym miejscu (biochora nr 16, przy drodze gruntowej) stwierdzono 
dawne, dzikie wysypisko śmieci. Wszystko wskazuje na to, że obecnie nie 
jest już wykorzystywane. W obrębie badanego obiektu nie pojawiają się 
również żadne nowe wysypiska. Obecne składowisko może jednak ne-
gatywnie oddziaływać na organizmy występujące na badanym obszarze. 
Poza tym wpływa negatywnie na walory estetyczne WWK. 

Istniejące zagrożenia zewnętrzne/ Existing external threats
Wnikanie gatunku inwa-
zyjnego – niecierpka 
drobnokwiatowego 

Jeden z bardziej uciążliwych gatunków inwazyjnych. Sprowadzony został 
do ogrodów botanicznych, skąd rozprzestrzenił się na cały kraj. Dzięki 
produkcji ogromnej liczby nasion, szybko opanowuje runo różnego typu 
lasów i zarośli, stając się w nim gatunkiem dominującym i wypierając inne 
gatunki zielne (Dajdok et al. 2015).

Jego występowanie stwierdzono w bezpośrednim sąsiedztwie obiektu – 
na skarpie rzeki Łobżonki, przylegającej do łęgu olszowo-jesionowego 
(biochora nr 5). Istnieje duże prawdopodobieństwo przeniesienia się tego 
gatunku do badanego obiektu.

Potencjalne zagrożenia wewnętrzne/ Potential internal threats
Czynniki losowe zagraża-
jące niewielkim popula-
cjom gatunków cennych 
(nasięźrzał, pluskiwca, 
listera)

Ze względu na skrajnie małe populacje niektórych gatunków chronio-
nych, występujących na omawianym terenie (nasięźrzał, pluskiwca, li-
stera) należy wziąć pod uwagę wpływ czynników losowych, które mogą 
doprowadzić do zniszczenia populacji.

Potencjalne zagrożenia zewnętrzne/ Potential external threats
Zrywanie i wykopywanie 
gatunków o atrakcyjnych 
kwiatach

Ze względu na dużą atrakcyjność części gatunków (m.in. lilia złotogłów, 
pluskwica), występujących w obrębie WWK nie można wykluczyć moż-
liwości ich zrywania i wykopywania przez amatorów botaniki i ogrod-
nictwa.
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Koncepcja ochrony

Proponowane działania mają na celu 
poprawę warunków występowania chronio-
nych gatunków roślin oraz siedlisk przyrod-
niczych. W części obejmującej powierzchnie 
leśne, główne działania mają na celu przebu-
dowę drzewostanu metodami, które można 
określić jako ekstensywne i które mają do-
prowadzić docelowo do zwiększenia udziału 

gatunków liściastych, głównie dębu, kosztem 
gatunków iglastych (świerka i modrzewia). 
W przypadku powierzchni nieleśnych dzia-
łania ochronne mają polegać na ekstensyw-
nym użytkowaniu łąk, co korzystnie wpłynie 
m.in. na populacje pełnika europejskiego. 
Poniższa tabela (tab. 5) przedstawia koncep-
cję ochrony walorów przyrodniczych „Wiel-
kiej Wyspy Kwiatów”.

Tab. 5.  Działania ochronne na terenie „Wielkiej Wyspy Kwiatów” proponowane w 2017 r.
Tab. 5.  Conservation measures in “Wielka Wyspa Kwiatów” proposed in 2017.

Biochora/Biochore Działanie ochronne/Conservation measures
1 (zadrzewienie u podnóży 
nasypu kolejowego nawią-
zujące do grądu)

Brak działań ochrony czynnej.

2 (roślinność ruderalna w 
obrębie nasypu kolejowego)

Brak działań ochrony czynnej. 
Ewentualnie zagospodarowanie w celach turystycznych i edukacyjnych 
(ścieżka rowerowa, tablica edukacyjna itp.).

3 (zadrzewienie na zboczu 
nasypu kolejowego nawią-
zujące do grądu)

Brak działań ochrony czynnej. 
Monitoring występowania gatunków inwazyjnych (czeremchy amerykań-
skiej i niecierpka drobnokwiatowego) – kontrola terenu raz na 3 lata w celu 
stwierdzenia pojawienia się gatunków inwazyjnych. Kontrolę należy wy-
konywać w sezonie wegetacyjnym, w okresie, kiedy wykrywalność siewek 
czeremchy i osobników niecierpka będzie najefektywniejsza (optymalnie: 
czerwiec – sierpień). W razie pojawienia się gatunków inwazyjnych – za-
planowanie i podjęcie odpowiednich działań ochronnych.

4 (łąka wilgotna z turzycą 
darniową)

Ręczne wykaszanie części łąki od strony drzewostanu olszowego, na po-
wierzchni 0,2 ha. Wykaszanie powinno być wykonane raz w roku, w okresie 
wrzesień-październik. Wykaszanie należy wykonać kosą lub kosą spalino-
wą, bez użycia ciężkiego sprzętu. Podczas koszenia należy omijać duże kępy 
turzyc prosowej i darniowej. Biomasę należy zgrabić i wywieźć poza teren 
obiektu (nie należy składować biomasy na obrzeżach łąki ani w sąsiadują-
cych łęgach!).
Na pozostałej powierzchni – raz na 3 lata kontrola terenu pod kątem poja-
wiających się siewek drzew i krzewów. W razie stwierdzenia nalotu drzew 
i krzewów podjęcie odpowiednich działań w celu utrzymania otwartego 
charakteru biochory.

5 (łęg jesionowo-olszowy) Eliminacja gatunku inwazyjnego – czeremchy amerykańskiej na po-
wierzchni 1,5 ha. W pierwszej kolejności należy usunąć wszystkie osobniki 
owocujące, będące źródłem diaspor czeremchy w obiekcie. Należy je wy-
ciąć/wykopać poniżej szyi korzeniowej przed zawiązaniem owoców (maj-
-czerwiec). Następnie należy wyrwać wszystkie napotkanie młode osobniki 
i siewki. Biomasę należy wywieźć poza teren obiektu. Działanie prioryte-
towe!
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Raz na 3 lata należy wykonać kontrolę ponownego pojawiania się gatunku 
w obszarze. W razie stwierdzenia nowych osobników należy powtórzyć wy-
rywanie (patrz opis w biochorze 3).
Monitoring występowania gatunku inwazyjnego – niecierpka drobnokwia-
towego (patrz opis w biochorze 3).
Należy rozważyć przetamowanie istniejącego rowu melioracyjnego (istnie-
jące przetamowanie tamą bobrową nie spowalnia przepływu w dostatecz-
nym stopniu), odprowadzającego wody z łęgu do Łobżonki. Proponowa-
ne jest wykorzystanie jak najmniej inwazyjnych metod z wykorzystaniem 
miejscowych materiałów (ziemia, gałęzie). Przetamowanie należy wykonać 
w kilku miejscach (3-4), tak aby spowolnić spływ wody.

6 (łąka wilgotna z 
pełnikiem europejskim)

Wycięcie wszystkich osobników świerka i części osobników olszy i brzo-
zy w obrębie biochory, w celu doświetlenia roślinności łąkowej (w sumie 
kilkanaście drzew). Wycinkę należy wykonać poza sezonem wegetacyjnym 
(październik-marzec). Wycięty materiał należy wynieść ręcznie, bez uży-
cia ciężkiego sprzętu, tak aby nie naruszyć cennej runi łąkowej. Gałęzie 
ze ściętych drzew również należy wynieść poza obszar obiektu. Działanie 
priorytetowe!
Ręczne wykaszanie luki na powierzchni 0,2 ha. Wykaszanie powinno być 
wykonane raz na 2-3 lata, w okresie wrzesień-październik. Wykaszanie na-
leży wykonać kosą lub kosą spalinową, bez użycia ciężkiego sprzętu. Bio-
masę należy zgrabić i wywieźć poza teren obiektu (nie należy składować 
biomasy na obrzeżach łąki ani w sąsiadujących łęgach!). Działanie prio-
rytetowe!

7 (płat trzcinnika piasko-
wego z gatunkami ciepło-
lubnymi)

Brak działań ochrony czynnej.
Ewentualnie rozważyć kontrolę biochory pod kątem występowania gatun-
ku inwazyjnego (czeremchy amerykańskiej) oraz okazjonalne wykoszenie 
powierzchni 0,1 ha w celu utrzymania otwartego charakteru biochory (np. 
wykaszanie raz na 3-4 lata, w okresie wrzesień-październik).

8 (nasadzenie świerka i 
modrzewia w obrębie pa-
górka – dawnego rezerwatu 
WWK)

Przebudowa drzewostanu świerkowo-modrzewiowego na drzewostan dę-
bowy metodą Szymańskiego na powierzchni 1,7 ha. Docelowo usunięcie 
wszystkich osobników świerka i modrzewia. Priorytetowe jest usunięcie 
świerka, który silnie ocienia i zakwasza podłoże. Należy pozostawić wszyst-
kie osobniki liściaste (lipy, graby, dęby, buki i brzozy). Na zboczach wy-
konać jedynie trzebież niepożądanych gatunków (świerk i modrzew), bez 
podsadzania dębem. Podsadzanie dębem wykonać przede wszystkim na 
wierzchowinie pod okapem istniejącego drzewostanu z wykorzystaniem 
metody Szymańskiego. W tym celu na tzw. placówkach, czyli powierzch-
niach o średnicy około 1,2 metra należy posadzić sadzonki jednoroczne 
dębu bezszypułkowego w liczbie 21 sztuk na 1 placówce. Prace należy wy-
konywać poza sezonem wegetacyjnym, bez użycia ciężkiego sprzętu, naj-
lepiej przy dużej pokrywie śnieżnej, tak aby w jak najmniejszym stopniu 
naruszyć pokrywę roślinną runa (przede wszystkim na zboczach). Wycięty 
materiał należy wynosić ręcznie, bez wytyczania szlaków zrywkowych. Z 
terenu obiektu należy usunąć również gałęzie wyciętych drzew. Przed przy-
stąpieniem do prac należy oznaczyć wszystkie wykazane w inwentaryzacji 
stanowiska gatunków chronionych, tak aby nie dopuścić do ich zniszczenia. 
Działanie priorytetowe!
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Eliminacja gatunku inwazyjnego – czeremchy amerykańskiej i monito-
ring występowania gatunku inwazyjnego – niecierpka drobnokwiatowego 
(patrz opis w biochorach 3 i 5).
Ewentualnie rozważyć wzmacnianie populacji pluskwicy europejskiej. Wy-
sadzanie roślin wyhodowanych z zabranych w obiekcie nasion. Wysadza-
nie zaplanować w sąsiedztwie już istniejących stanowisk (wschodnia część 
obiektu).
Rozważyć reintrodukuję jarzębu brekinii. 

9 (łąka wilgotna z turzycą 
darniową)

Brak działań ochrony czynnej.

10 (grąd) Brak działań ochrony czynnej.
Monitoring występowania gatunków inwazyjnych – niecierpka drobno-
kwiatowego i czeremchy amerykańskiej (patrz opis w biochorze 3).

11 (luka w drzewostanie z 
roślinnością okrajkową)

Brak działań ochrony czynnej.
Ewentualnie rozważyć kontrolę biochory pod kątem występowania gatun-
ku inwazyjnego (czeremchy amerykańskiej) oraz okazjonalne wykoszenie 
w celu utrzymania otwartego charakteru biochory (np. wykaszanie raz na 
3-4 lata, w okresie wrzesień-październik).

12 (pas inicjalnego łęgu 
jesionowo-olszowego)

Brak działań ochrony czynnej.

13 (łąka wilgotna z turzycą 
darniową)

Ręczne wykaszanie luki na powierzchni 0,3 ha. Wykaszanie powinno być 
wykonane raz na 3-4 lata, w okresie wrzesień-październik. Wykaszanie na-
leży wykonać kosą lub kosą spalinową, bez użycia ciężkiego sprzętu. Bio-
masę należy zgrabić i wywieźć poza teren obiektu (nie należy składować 
biomasy na obrzeżach łąki ani w sąsiadujących drzewostanach!).

14 (pas inicjalnego łęgu 
jesionowo-olszowego)

Brak działań ochrony czynnej.

15 (łąka wilgotna z turzycą 
darniową)

Ręczne wykaszanie na powierzchni 0,3 ha. Wykaszanie powinno być wy-
konane raz na 3-4 lata, w okresie wrzesień-październik. Wykaszanie należy 
wykonać kosą lub kosą spalinową, bez użycia ciężkiego sprzętu. Podczas 
koszenia należy omijać największe kępy turzyc prosowej i darniowej (głów-
nie w części zachodniej). Biomasę należy zgrabić i wywieźć poza teren 
obiektu (nie należy składować biomasy na obrzeżach łąki ani w sąsiadują-
cych łęgach!).

16 (łęg jesionowo-olszowy) Eliminacja gatunku inwazyjnego – czeremchy amerykańskiej na po-
wierzchni 0,5 ha (patrz opis w biochorze 5). Działanie priorytetowe!
Raz na 3 lata należy wykonać kontrolę ponownego pojawiania się gatunku 
w obszarze. W razie stwierdzenia nowych osobników należy powtórzyć wy-
rywanie (patrz opis w biochorze 3).
Monitoring występowania gatunku inwazyjnego – niecierpka drobnokwia-
towego (patrz opis w biochorze 3).
Usunięcie śmieci (ok 1m3).

Podjęte działania ochronne

W 2018 r. przeprowadzono pierwsze 
działania związane z czynną ochroną obiek-
tu. Przy współfinasowaniu z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu wykonano następujące 
zabiegi:

• na całym obszarze ograniczono wy-
stępowanie czeremchy amerykańskiej; 
osobniki tego gatunku zostały podcię-
te na wysokości około 70 cm z zacho-
waniem niewielkiego pasa życiowego 
(łączność części ściętej z pozostawionym 
pniem), wg doświadczeń leśników jest 
to jedna z prostszych i tańszych metod 
ograniczania tego gatunku; skuteczność 

Przegląd Przyrodniczy XXXI, 2 (2020)

58



działań jest monitorowana na bieżąco, 
obecnie widać zdecydowane zahamowa-
nie wzrostu czeremchy i nieznaczne jej 
odrastanie,

• jesienią wykoszono powierzchnię około 
0,40 ha łąk obejmujących biochory nr 
4 i 6, biomasa została wyniesiona poza 
teren łąk,

• przeprowadzono zabieg trzebieży usu-
wając część modrzewi i świerków na te-
renie biochory nr 8, a następnie na tym 
obszarze posadzono 2460 sztuk sadzo-
nek (2400 sadzonek dębu bezszypułko-
wego pochodzących z Nadl. Złotów oraz 
60 sadzonek brekinii pochodzących z 
Moreny Czarnkowskiej w Nadl. Krucz) 
w celu zainicjowania przebudowy drze-
wostanu; młode drzewka posadzono z 
wykorzystaniem metody Szymańskiego 
z modyfikacją – na 200 placówkach o 
średnicy około 1 metra posadzono po 12 
sztuk jednoletniego dębu; całość została 
ogrodzona przy użyciu siatki leśnej, co 

ma uchronić uszkodzenia zgryzanych 
drzewek na okres około 10 lat, kiedy to 
planuje się zdjęcie ogrodzenia,

• zlikwidowano dzikie składowisko śmie-
ci.

Podsumowanie i wnioski

Badania przeprowadzone w 2017 r. wy-
kazały, że mimo znacznych zniszczeń, jakich 
człowiek dokonał w obrębie WWK i terenów 
do niej przyległych, miejsce to nadal posia-
da wysokie walory przyrodnicze. Wyginięcie 
wielu cennych gatunków oraz degradacja sie-
dlisk sprawiły, że obszar ten utracił znaczenie 
ponadregionalne w sieci obiektów chronio-
nych i nie zasługuje już na miano rezerwa-
tu. To co jednak zachowało się, z pewnością 
nadal stawia WWK wśród najcenniejszych 
obiektów przyrodniczych Krajny, przez co 
zasługuje on na ochronę, chociażby jako uży-
tek ekologiczny. 
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Summary

Detailed studies on flora and vegetation of “Wielka Wyspa Kwiatów” were carried out in May and 
June, 2017. Before 1945 the central part of the study area was protected as a nature reserve established 
to protect a stand of termophilous vegetation, associated mostly with termophilous oak forests. After the 
2nd World War, the site was no longer protected, and during subsequent decades, it lost major part of its 
natural and landscape values. The area of the former reserve was managed by the Złotów forest district 
as a regular economic stand. As a result, a large portion of old growth forest with numerous tree species, 
mostly oaks, pines, and lindens, was cut down in 1960s. Different tree species, like larch and spruce were 
planted, whilst birch stands developed spontaneously. In combination with other management actions, 
it resulted in significant decline of populations of numerous plant species recorded before 1945, like 
Cephalanthera rubra, Hierochloë australis, Laserpitium prutenicum, and Viola epipsila. The 2017 survey 
shown that some of rare plants known from historical records in the former nature reserve even now 
occur on the site, which is still a nature refuge of regional value. It was suggested, that several activities 
(like elimination of spruce and larch from the tree stand, mowing of grasslands, and strengthening the 
populations of selected species) shall be undertaken to protect natural values of the area, and improve 
conditions for survival of thermophilous plants. 
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